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Allt OlD teknik 
o~h hohhy i · • 

är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler . 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till
gänglig för alla... rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser. Tf A ger 
service å t fler båtintresse
rade än någon annan tid

i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt f ler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A ä r den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

H ä ndigt fol k 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet . Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags
bok för hä ndigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer . . . 

Bile n 
och a llt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA :s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete m ed 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme å t den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer. 
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Nya banor och firla tips 25 
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, Mi STA NUMMEI 
som utkommer thln 15 :JUli 
fo!'t$ätter vårt stora repor
låge om båtfärden genöm 
Sverige. Den nya och sensa
ti~lla uW.ten "Sjöormen", 
som ttuUinen beställt, pre-
senteras. TfA:!iJ utsände 
nie<fa.rbetare har be&mtt 
USA:s hemliga. atomvapen
~l'1\tQrier och rapporterar 
om de .enlate rönen när det 
gäller utnyttjande av kIlrn
energi. BUtest: Lancia Fla
v:la. 

"GSatLDEN 

Redaktör: AKE EMMER 

Denna linjesköna vagn är Fiats nya tvåsitsiga 1500 kupa. För karossen svarar Pininfarina. 

• Den italienska karosser ifirman Pi
ninfarina meddelar att man i deras fa
briker satt i g ång tillverkning aven 
kupe version av Fiat 1500 cabriolet. 
Kupen har samma mekaniska delar 
som cabrioleten och är samtidigf en 
modifiering 'av 1600 S kupe. Det ä r 
framför allt fronten som skiljer . 

• Det ä r glä djande att det blir allt van
ligare med fjärrljus som rimligtvis bor
de öka sä kerheten vid mörkerkörning. 
Men det händer ibland att biIentusiasten 
glömmer en detalj n ä r raden av fjärr
ljus sätts p å : nummer skylten m å ste 
synas . Döljs den av extraljusen har ju 

Det är inte så lätt att se nummerskylten bakom 
den här raden av fjärrljus . . . 

teknik 
Iör~'I. 

NUMMER 14 
1-15 JULI 

. ARGANG 25 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. · 
Postadress: Box 3137 , Stockholm 3. Telefon: Växel 
244425. Prenumerationspris: helår 33:- , halvår 
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skylten helt förlora t sin funktion. 

• För någon tid sedan kor ades efter 
final i Stockholm riksmä staren i tra 
fikkunskap. Älvsjögrabben P eter Ryd
qvist var bäst av de 213 000 m ellansta 
dieelever som i olika omgångar t ävlat 
runt om i hela landet . Alla omgångar 
har bestått aven t eoretisk och en prak
tisk del. I finalen var teoridelen betyd
ligt svå rare än vad körkortsaspiranter
na f å r tampas m ed. De sex bästa få r 
som belöning en veckolång rundresa till 
Göteborg, Visby och Kiruna. Arrang ör 
för t ävlingen : NTF, Skolöverstyrelsen, 
Cykel- och Mopedfrämjandet sam t Sve
riges Radio. 

Segrare I skolornas Rikstävling I trafik blev Peter 
Rydqvist. Långbrodals skola , Älvsjö. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

Verks!. direktör: BJARNE STEINSVIK 

REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för Kungl . Tek
niska Högskolan, professor Ragnar Woxen; un· 
dervisningsrådet Börje Beskow, Kungl. Skolöver· 
styrelsen; professor Nicolai Heriofson, Kungl. 
Tekniska Högskolanj professor Axel Johan-sson, 
Kungl . Tekniska Högskolan; ingenjör Sven Sköld
berg i ."'tjalmar Steinsvik. 
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MG MIDG T 
Foto ULF H HOLMSTEDT 

MG Midget Mk il - liksom tidi
gare Sprite - har alltid pri

sats för köregenskaperna, särskilt den 
precisa och känsliga styrningen. Kritik 
riktades dock mot Mk I Spri tes pre
standa som inte stod i klass med vad 
vagnens utseende lovade. 

Mark I Midget ändrade en hel del på 
detta, särskilt sedan den fätt en motor 
på 1098 cm3 • Mark II har fätt ytterli
gare ökad motorstyrka. Detta räcker 
till att förbättra accelerationen 0-95 
km/ tim med 2,3 sek i förhå llande till 
1100 Spri te. 

Effektkurvan har förbättrats genom 
större insugningsventiler och modifierat 
topplock. 

LASBARA DORRAR 

De här förändringarna är dock inte 
de största. Sidrutorna går nu att veva 
upP. dörrarna är låsbara och vagnen 
har fätt en ordentlig värmeanläggning. 

4. n <:K , IK rör ALL,,\ 14/6-1 

Förändringarna borde bredda mark
naden för Midget och det blir nog inte 
bara entusiaster som gläds åt den för
bättrade kurvtagningsförmägan genom 
halvelliptiska bladfjädrar bak i stället 
för kvartselliptiska. 

Vagnen är utomordentligt lättstyrd 
och tillsammans med goda prestanda 
och snygga linjer gör detta Midget till 
en bil som det är roligt att köra. 

På fyran ä r accelerationen från 30 till 
50 km/ tim på 6.7 sek 0.3 sek längre än 
tiden för 80-95 km/ tim. Midget acce
lererar snabbast från 50-80 km/ tim 
(omkring 2 000-3 000 varv/ min). Det 
maximala vridmomentet vid 3 250 varv / 
min kommer vid betydligt högre hastig
het än det är vanligt hos en famiJje
vagn. 

SLAR FAMILJEVAGNAR 

Accelerationen genom växlarna är 
bra, 0-80 km/tim tar bara 9.9 sek. det 

I 
r äcker för att slå de flesta familjevag
nar som har Midgets dubbla kapacitet. 
Det är dock lätt att få hjulspinn om 
man startar för snabbt när det är vått 
väglag. 

Topphastigheten är numera 147 km/ 
tim vilket sammanfaller precis med att 
den röda sektorn på varvräknaren bör
jar vid 6 000 varv/ min. 

Körde man fyra mil på motorväg med 
ett varvtal på cirka 5 500 fölJ oljetryc
ket från det normala 3,9 kg/cm2 till 
2,8 kg/cm 2 • Trycket återgick till det 
normala efter en kort bit på vanliga 
vägar. 

Det är knappast att rej;:<)mmendera 
att oavbrutet köra vagnen i närheten 
av maxhastigheten. Midget gör det i 
vilket fall som helst inte utan ansträng
ning. 

BRÄNSLEFORBRUKNING 

Testvagnen var benägen att efter
tända på bensin med lägre oktantal ä n 



100. Bränsleförbrulmingen har föränd
rats en smula med den nya motorn och 
är nu obetydligt högre än Mk I Midgets. 

Genomsnittet 0,96 ljmil representerar 
många mil av sportkörning. Kör man 
mindre hårt åker siffran ner mot 0,73 
l/ mil. 

Motorn kallstartar omedelbart på full 
choke, sedan behövs drygt en halv kilo
meters körning på halv choke innan 
motorn är varm nog för att dra mjukt. 
Men det tar betydligt längre tid innan 
den normala motortemperaturen har 
uppnåtts. 

START I BACKE 

Det går att starta i en backe med en 
lutning på 1 till 4, men vid lutningen 
1 till 3 knegade sig vagnen upp till krö
net och man fick slira en del på kopp
lingen. En lång backe med den här lut
ningen vore för mycket. 

När Mk I: s motor på 948 cm3 ökades 
till l 098 cm3 ersattes den tidigare syn
kroniseringen aven bättre som är 3å 
pass kraftig att den k larar även t.ärd 
t estkörning. 

UtväXlingsförhållandet med små 
steg mellan växlarna - är samma som 
hos den tidigare modellen och av högsta 
klass. 

Ett varvtal på 6500 - halvvägs in i 
den röda sektorn - ger 50, 84 samt 
118 km/tim. När man växlar upp sjun
ker varvtalet vid 2 600: l 900 samt 
1700 val'v/min - rena raceride.alet. 

MOTORN TJUVSTANNAR 

Kopplingen är inte särskilt lätt, m en 
den arbetar mjukt hur snabbt man än 
släpper upp vänsterfoten. För att f å in 
ettan smidigt måste man när bilen står 
stilla nästan lägga in tvåan först. 

Vid inbromsning till nästan stilla
stående hade motorn en benägenhet att 
tjuvstanna vid normal tomgångsinstä ll
ning. 

Trots en vändradie på 4,6 meter och 
ett rattutslag på endast 2,25 varv är 
styrningen på Midget ovanligt lätt men 
den är ändå mycket känslig vilket man 
särskilt märker i vå tt väglag, när fram
vagnen börjar glida för mycket om man 
bromsar snabbt. 

Styrningen är neutral. Bakvagnen kan 

Huvudinstrument på den svarta instrumentbrädan 
är varvräknaren och hastighetsmätaren. 

dock ge sig Ivag men det är lätt att få 
kontroll över en sladd. 

MIDGET MEDGORlIG 

Vagnen svarar snabbt på fÖl'arens 
manöver och man har aldrig någon 
känsla att man måste hänga sig över 
ratten för att ha kontroll över vagnen. 

Midgets "medgörlighet" beror bland 
annat på en ganska hå rd fjädring, vil
ken kan kännas obekväm när man hop
par omkring på dåliga vägar, men på 
permanentad väg känns Midget behag
lig. 

Vagnen kränger föga och däcken tju
ter inte nämnvärt. P å mycket guppiga 
vägar märker man i kurvorna att den 
konventionella bakaxeln förorsakar att 
hjul en hoppar mycket mer än om det 
hade varit en bra individuell fjädring. 

Skivbromsll.rna - som nu ä r standard 
fram - är effektiva och mattas inte. De 
behöver normalt pedaltryck, 22,7 kp 
vid 0,5 g och 52,2 kp vid maximum l g. 

I vå r testbacke klarade handbromsen 
som är monterad till vänster på kar
dantunneln en lutning på l till 3, hand
bromsen visade sig också vara bra som 
nödbroms. 

PLATTFORM I VÄGEN 

Oturligt nog finns det begränsade 
möjligheter att justera sätena balt åt 
eftersom framkanten på plattformen 
över bakaxeln tar emot. En lång person 
sitter inte riktigt belwämt lltan modi
fieringar av sittbrunnen. 

En person av normal storlek sitter 
dock bra. Sätena ger gott stöd runt om 
samtidigt som de är lä tta att komma 
ner i. 

Körställningen är bra för en man av 
medellängd. Ratten är placerad så att 
man inte kan ha armarna helt raka. 
Den korta växelspaken sitter precis dä r 
den skall. 

Broms och gas ligger för nära var
andra och det är alltför lätt att om man 
har stora fötter att trampa på båda pe
dalerna samtidigt, detta ä r dock idea
liskt för häl och tå-metoden, 

SUFFLETTEN VIBRERAR 

Hur tät man än gör en sufflett vill 
den ä ndå vibrera, Midgets sufflett bör
jar göra det vid 95 km/tim, men oljudet 
blir inte nämnvärt värre vid högre has
tigheter , så det går alltid att samtala 
även om oväsendet frå n förgasaren 
ökar. 

Midget har numera en motor på l 098 cm' som 
utvecklar 61 hk vid 5 750 varv/min. 

För personer av normal längd är sätena bekväma, 
men det är värre för speciellt långbenta personer, 

Den tiden ligger bakom oss när en 
enda liten glasruta i suffletten stod för 
sil: ten bakåt. Nu finns det i stället 'böj
ligt plastmaterial som ger god runtom
sikt utan några döda vinklar. 

Strå lkastarna är dimensionerade efter 
vagnens prestanda. 

Värmesystemet är mycket enkelt ~ 
en knapp och två intag. Drar man ut 
knappen stängs värmen av, skjuter man 
in den kommer det mer luft och vrider 
man slutligen på knappen när den är 
längst in sätter värmefläkten i gång. 

SVART INSTRUMENTBRÄDA 

Instrumentbrädan är svart och de två 
huvudinstrumenten - hastighetsmätare 
och varvräknare - är lätta att se ge
nom den treekriga ratten. Det finns 
också en kombinerad mätare för olje
trycket och vattentemperaturen samt 
en bränslemätare. 

Backspegeln är justerbar i höjdled. 
Alla metallytor är täckta utom dörrar
na och det ä r gummimatta på golvet. 

Det finns en liten pakethylla under 
instrumentbrädan framför passagerar
platsen . I baksätet finns det plats för en 
stor kappsäck och flera små. Bagageut
rymmet är stort också trots reserv
hjulet. 

De låsbara dörrarna skulle vara en 
ny säkerhetsdetalj, men eftersom dörr
handtagen sitter bakpå dörren är det 
alltför lätt att ta loss två suffletthållare 
och öppna dörren. ytterligare en nack
del med detta är svårigheten att öppna 
dörren inifrån. 

Bagageutrymmet är stort för en liten sportvagn. 
Det finns ytterligare utrymme bakom sätena. 

14/64 TEnN'" fÖr A.LLA. 5 



DATA 
TESTFoRHALLANDEN: Väder: duggregn , blåsigt. Temperatur +4° C . Lufttryck 
omkr 748 mm Hg. Vägbeläggn ing: fuktig asfalt. 
Bränsle: H)() oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 11 ,5 % för myckel v id 50 km/t im och 
6 % för mycket vid 145 km/ tim. Vägmätaren visade 0,5 % för kort sträcka. 

TJÄNSTEVIKT: 770 kg . Viktfördelning fram/bak 53/47. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 147 km/tim . Bästa 
tid på uppmätt raksträcka i en riktning 1400 m) motsvarar hastigheten 152 
km/tim. Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka 
på 1 600 m, varefter tiden fö' efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera 
prov I båda riktningarna blev 141 km,tim. Bästa tid i en riktning motsvarar 145 
km/tim. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 109 km/t im 

2:an 77 km/tim 
l :an 46 km/tim. 

BRÄNSLEFORBRUKNING: S .. diagram nedan . Totala bränsleförbrukningen mot
svarar en förbrukning av 1,03 l/mil. Normal landsvägskörn ing 0,73 lImiI . Vardet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart, plus 5 % tillägg för accelerationer. Bränsletankens rymd 27 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4:an 1:10,1 

3:an 1:6,4 
2:an 1:4,5 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Acceleration på de två högsta växlarna : 

3:an 
1&--50 km/tim 15,4 sek 
30-65 km/tim 12,0 .. 
~ km/tim 10,6 
6&--95 km/tim 11 ,7 .. 
80-110 km/lim 13,5 .. 
9&--130 km/tim 18,4 .. 

2:an 
8,6 sek 
6,0 .. 
6,5 
8,2 .. 

10,3 .. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
M OTOR: Fyrcylindrig motor placerad fram. Cylinderd lam 64 ,58 mm, slaglangd 
83,72 mm, cyl-volym l 098 cm'_ Kompressionsförhållande 9,0:1, 

FORGASARE: Två HS~ S U. 

BRÄNSLEPUMP: S U elektrisk. 

MAX-EFFEKT: 61 hk vid 5750 v/min. Vridmoment 8,57 v id 3250 varv,mm. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERA TION 

~ I 
~ 

I--

O ..... 
~ 

BR"EDD 1380 

KRAFToVERFoRING: Fyrväxlad med gOlvväxel. Utväxlingsforhållanden 4.an 
direkt , 3:an 1,36, 2, an 1,91 . l 'an 3,20, backen 4,11 :1, 

BROMSAR: Lockheed hydrauliska. Sk ivbromsar fram , trumbromsar bak. 

HJULSTÄLL: Fram: spiralfjädrar och qaHelben , bak: hal velliptiska bladflädrar. 

STYRINRÄTTNING: Kuggstångsvaxel. 

DACK: 5,20-13. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

DYK 
Av Gunnar Nordanlors , 2:a uppt. 
Råd och anvisningar i undervat
tenssimnin9 , undervattensfoto
grafering och undervattensfiske 
lör sportdykare. 

Handbok nr 20. 

Pris 8:- inkl. oms. 

MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe
tade upplagan. Massor med prak
tiska råd och anvisningar . Allt 
om de nya bestämmelserna . Oum
bärlig handbok lör varje moped
ägare. 

Handbok nr 18. 

Pris 8:- inkl. oms. 

MASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström , 5:e uppla
gan. Instruktiv handledning i 
maskinritningens grunder för ny

börjare . 

Handbok nr 11 

Pris 5:35 Ink l. oms. 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 
Av Hjalmar Larsson. Populärt 

skriven och r ikt i llustrerad hand
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in i elektronikens fascine
rande värld . Oumbärlig lör alla 
radio intresserade. 132 si dor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 i nkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

O GENVÄGAR TILL 
SNABBRÄKNING 

Av Josel Almqvist. 6:e upplagan . 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 

omslag . 

Handbok nr 14. 

PRIS 7: 45 

PERSPEKTIVTECKNING 

av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda . bilder. 

Av Olle Norelius. Laminerat om
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:-- inkl. oms. 

ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl . 
Handbok nr 9. 
Pris 6:40 inkl . oms. 

RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 
Av Tore Porsander. 15:e upp I. 
Handbok nr 1. 
Pris 3:75 inkl. oms. 

TAG SOM HOBBY 
Av Jan Jangö. Ny TIA-handbok 
för modellrallare. Ur innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla
nerna. En hemma bana på 5 tim
mar. Gräs , hus, träd - och så 
invigningståget. Att koppla ström . 
Traliken på banan och massor av 
andra praktiska tips lör nybör
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 inkl. oms. 

BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 

Tf A-handbok 
vågslyssnare 

för 
med 

kort
tek-

niska tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be
skriver i stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorerJ , 
kristallfilter. S- metrar, störn ings
begränsare , LF-filter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckn ingar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de i 
boken beskrivna tillsatsaggrega
ten . 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 inkl. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del. 2. 
Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 inressanta försök i organ isk 
och fys iologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

SVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upp lagan . 
Eo orientering över den moderna 
svarvens möjligheter . 
Handbok nr ID. 
Pris 3:45 ink l. oms. 
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V i sitter och samtalar i en av de 
vackra salarna .i Sovjetiska veten

skapsakademi.ens hus vid Leninskij 
Prospekt i Moskva. Den tillknäppthet 
och hemligketsfullhet som känneteck
nar sådana ryska toppmän som Sedo\' 
och Blagonravov vid internationella 
astronautiska kongresser möter man 
inte här i den sovjetiska forskningens 
högborg. 

Naturligtvis avslöjas inga direkta ra
kethemligheter men flera av kommis
sionens ledamöter lämnar beredvilligt 
svar på frågor om det ryska raketpro
grammets historik och allmänna mål
sättning. 

- Det hela började redan i slutet på 

1800-talet säger min ryske värd. Folk
skolläraren Konstantin Tsiolkovskij 
började då uta'rbela planer på en be
mannad rymdfärd. Han utarbetade fuU
ständiga konstruktionsritningar till en 
vätskekyld raketmotor som har de fles
ta väsentliga detaJ,jerna gemensam med 
den moror 130In tyskarna använde i V-2. 
Men den ryske raketpionjären såg ald
ri.g en raket på nära håll. Han var helt 
och hållet teoretike.r. 

En av Tsiolrkovskijs lä rjungar, ingen
jör F A Tsander. omsatte ThioIkov
skijs ideer i praktiken. Han byggde 
och provade en raketmotor för flytande 
syre och fob)g1Cn rooan 1932. 

Stalin förstod - i motsats tm Hitler 

- på ett tidigt stadium att den som 
först kunde bygga irnterlrontinentala 
stridsladdade raketer skulle kurnna be
härska stora delar av vädden. Han 
fick 'ett raseriutbrott när Wenilier von 
Braun och alla ledande tyska raketkon
struktörer i Peenemlinde i slutet av 
andra världskriget lät sig tas till fånga 
av amerikanska trupper f,(jr vidare be
fordran till USA. 

Stalins stora intresse för raketer de
monstrerades också när han efter krigs
slutet skickade sin egen son till Paris 
för att försöka värv,a professor Eugen 
Sänger - tys,k raketkonstruktör och 
mannen bakom "antipodbombaren". Det 
gick nu inte. Sänger vägrade skriva på 

1 o,~ ______________________________ --, , Fig 2 

- uppfinnare och popu1ärvetenskaplig skribent 

- ses i mitten på ovanstående bUd under ett 

besök i ett amerikanskt forskningslaboratorium. 

Han är en av de få västerlänningar som fått 

titta närmare även på ryska forskningscentra. 

Malmgren kommer att då och då medarbeta i 

Teknik för Alla med initierade artiklar om teknik 

och forskning. Han börjar i detta nummer med , 

att berätta om sina sammanträffanden i Sovjet 

med ryska raketforskare. 
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1957 
Sputnik 

1961 
Vostok 

1965 
Satellitstation 

1969 
Månlandnin, 



det feta anställningskontrakt som Sta
lin Jr lade fram för underskrift. 

Enligt vad Sänger berättade för arti
kelförfattaren för ett par år sedan er 
bjöds han en årslön på närmare en 
miljon tyska mark. Ett liknande er
bjudande fick den tyske raketpionjären 
Hermann Oberth redan 1932. Oberth 
tackade också nej . 

Stalin arbetade alltså redan på 1930-
talet på att "köpa" världens ledande 
raketspecialister. Man kan förstå att 
han var nära att få slag när han gick 
miste om Peenemtindes högste chef 
Walter Dornberger, "idesprutan" Wern
her von Braun och ett par hundra andra 
ledande raketkonstrukWrer. Men så 

små ningom visade det sig i alla fall att 
Sovjet gjort en god affär. Man fick 
nämligen tag på flertalet av de m ånga 
tusen högt kvalificerade raketarbetarna 
som i flera år byggt raketer på löpande 
band i Peenemunde. 

A vancerade ideer hade ryssarna själ
va. T eoretiker hade man också gott om. 
Men man hade ingen erfarenhet av 
praktisk tillverkning i stor skala av 
raketer. Den erfarenheten fick man av 
tyskarna. 

Drygt 3 000 arbetare transporterades 
m ed ilfart till Sovjet och redan 1947 
hade ryssarna fl era raketfabriker igång. 
Me n samtidigt som man lärde av de 
tyska arbetarna och teknikerna arbeta-

de ryssarna jämsides i egna fabriker. I 
dessa var bara ryssar anstä llda. 

När tyskarna i början på. 50-talet 
å t ervände till hemlandet sedan de 
"pumpats" på allt sitt vetande visste 
d e alltså inte mycket om vad som 
egentligen försiggick på ryskt håll. De 
kunde bara berätta om vad de själva 
sysslat m ed i "tyskfabrikerna" . 

VAD HÄNDE PA 50-TALET? 
När ' jag kommer in på den ryska 

raketutvecklingen efter 1950 kommer 
min vä rd plötsligt att tänka på att han 
har ett viktigt möte. Han föreslår att 
jag intervjuar professor Leonid Sedov 

(Forts på nästa sida) 

FÖRSTA "RÖNTGENBILDEN" 
AV VOSTOK 

KOMMUNIKATIONS

ANLÄGGNING Fig 1 

INSTRUMENTPANEL 

MED ROTERANDE 

JORDCLOB 

UTFÄLLBARA 

STYRSPAK 

BAnERlER 

ANLÄGGNING 

NAVIGERING 
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KONSTGJORD GRAVITATION . .. (Forts t,· sid 9) 

- det sovjetiska rymdprogrammets ad
ministrative chef - om de aktuella 
rymd planerna. 

Jag tackar vetenskapsn1annen för 
hans hjälp och lämnar Vetenskapsaka
demien för att på andra håll söka få 
uppgifter om vad som hände inom den 
ryska rymdforskningen under 1950-ta
let och vad som kommer att hända de 
närmaste åren. Genom att lägga "pus
sel" med olika uttalanden, Tass-kom
munikeer och artiklar i sovjetiska ve
tenskapliga publikationer kom jag fram 
till följande: 

Redan omkring 1948 arbetade en 
grupp under tyskarna Tellman och von 
Brock på en tvåstegsraket på ca 90 ton 
som skulle kunna transportera en kärn
laddning. (Den första ryska atombom
ben blev klar i samma veva). Rysk 
ledare för detta projekt var professor 
Artakinov. Denna raket började i nå
got modifierad form tillverkas i mitten 
på 1950-talet. Den användes troligen 
som "booster" (startraket) vid upp
sändningen av Sputnik I år 1957. 
: Den ' ursprungliga V -2-motorn hade 
ca 25 000 kiloponds dragkraft. Det be
tyder att en raket på 25 ton kan "ba
lansera" på rakets trålen. Dragkraften 
m åste givetvis vara större än raketens 
totala vikt för att raketen skall lämna 
startrampen). Ryssarna trimmade V-2 
så att motorn gav omkring 35000 ki
lopond. Det skedde genom att gå över 
till fotogen som bränsle samt genom 
att höja trycket i förbränningskamma
ren. 

SÄNGER-MOTOR I SPUTNIK 
Nästa steg i utvecklingen blev en ra

ketmotor med en dragkraft på närmare 
150 000 kilopond. Därvid torde ryssarna 
ha utgått från den · motor som profes
sor Säng er hade klar på ritbordet strax 
före krigsslutet. Ryssarna kom över 
dessa ritningar. Motorn använder ett 
kolvätebränsle med aluminiumtillsats. 
Flytande syre fungerar som oxidator. 
Denna motor har av allt att döma an
vänts vid uppsändningen av Sputnikar
na. 

Fyra sådana motorer sitter i Vostok
raketernas nära 300 ton tunga botten
steg. En sådan motor sitter iVostoks 
andra raketsteg. översta raketsteget 
har en modifierad V-2-motor. Vostok
raketen utvecklar 24 miljoner häst
krafter på 20 km höjd och kan placera 
7 ton nyttolast i låg satellitbana. 

Den pålitliga motorn på 150000 kilo
pond sitter också i de 'interkontinentala 
ballistiska raketerna. 

Vad blir då nästa steg? Ja, får man 
tro professor Anatolij Blagonravov, le
damot i rymdfartskommissionen, så har 
en ny jätteraket testats i Stilla havet. 
Den torde kunna placera 20- 25 ton 
nyttolast i satellitbana. Den raketen 
skall nästa år placera en bemannad 
satellitstation i en bana runt jorden. 

E n liknande bemannad station skall 
sändas i en bana runt månen. Två kos
monauter skall efter den historiska fär
den återvända till jorden i en modifie
rad Vostok-kapsel. 

RAKET PA 1 000 TON FÄRDIG 
Blagonravov och hans kolleger tiger 

som muren när man försöker få när
mare upplysningar om den jätteraket 
som skall tas i bruk 1965. Det får dock 
anses troligt ' att det är fråga om en 
trestegsraket som väger över 1 000 ton. 
Bottensteget framdrivs av 3 raketmo
torer som vardera har en dragkraft på 
500000 kilopond (fig 2). 

Ryssarna arbetar redan 

lO l 'mt.Nlti (Ör A LI_A 

på utveck 

U/G" 

ling aven ännu större raketmotor. Den 
torde komma att utveckla omkring 
1 000 000 kilopond. Tre sådana motorer 
skall sitta i den enorma rak et på 2 000 
ton som skall a nvändas vid den första 
ryska bemannade månfärden 1969. 

Professor Sedovantyder att ryssarna 
satsar på "rendez-vous"-tekniken. Mån
färden kan komma att utföras på olika 
sätt. En plan går ut på att sända upp 
två jätteraketer. Varje raket för med 
sig en raket på 75 ton i satellitbana 
runt jorden. När de två raketerna kom
mit in i den avsedda banan navigeras 
de mot varandra med hjälp av radio
signaler från jorden. Därefter sänds 
själva månskeppet (25 ton inkl bräns
le) upp och kopplas ihop med de båda 
raketerna. Med denna raketkombina
tion skall det bli möjligt att landsätta 
tre kosmonauter på m å nen. 

Det är möjligt men inte särskilt tro
ligt att ryssarna utför ett rendez-vous
med två Vostok-rymdskepp r edan i år. 
Antagligen väntar man till nästa å r 
med detta projekt. Anledningen är att 
Vostokrymdskeppen i sin nuvarande 
form (fig 1) börjar bli en smula "för-
åldrade". ' 

1965 blir ett nytt Vostok-skepp klart. 
Det torde i stort sett få samma form 
som den kapsel Gagarin och hans kol 
leger färdades i. Kapseln blir dock be
tydligt större och får bekväm plats för 
tre kosmonauter. Vidare har de utfäll
bara vingarna gjorts större. 

Det cylindriska instrumentsteg som 
varit kopplat till Vostok-rymdskeppen 
och som avlägsnats med sprängbultar 
före å terfärden till jorden ersätts aven 
större enhet. 

KONSTGJORD GRAVITATION 
Aven om de bemannade ryska rymd

färderna visat att en m ä nniska kan 
klara tyngdlösheten i rymden å tskilliga 
dagar, har de ryska vetenskapsmännen 
klart för sig att man m åste åstadkom
ma lwnstgjord gravitation i framtida 
rymdskepp. 

Det är mycket troligt att den nya 
generation rymdskepp som börjar sän
das upp nästa år blir utrustade för att 
kunna åstadkomma sådan konstgjord 
tyngdkraft. Satellitstationen sätts i ro
tation, varvid kosmonauterna inne i 
stationen kan gå omkring på stationens 
väggar. E n kosmonaut som på jorden 
väger 75 kg kommer att "väga" 15- 20 
i satellitstationen . 

Ryssarna är inriktade på att under 
1965 a nvända satellitstationen även för 
en bemannad färd runt månen. För att 
kunna genomföra en sådan färd måste 
de koppla samman rymdskeppet med 
ett eller två raketsteg i en bana runt 
jorden innan färden runt månen kan 
genomföras. Det blir en besvärlig ma
növer. 

NÄR KOMMER ATOMRAKETEN? 
- När kommer atomraketen, frågar 

jag professor Sedov. Atomenergin kan 
få ofantlig betydelse vid interplaneta
riska färder och vi studerar problemen, 
förklarar han. 

Får man tro Sedov dröjer det dock 
många å r innan en atomraket kan vara 
operativ. Först på 1970-talet kan det 
bli aktuellt att använda en atom raket 
som andra steg i den ryska jätte raket 
som då tagits i bruk. 

Men att det bedrivs ett intensivt ar
bete på utveckling aven rysk atomra
ketmotor är helt klart. Detta arbete 
sker i samband med lIvccklingen av det 

(Fm·ts på sid 33) 

De n berömde fysike rn Pjotr Ka pitza - nyc ke lman 
då det gäller det ryska atomraketprogrammet. 

Vostoks instrumentpanel. 

Professor A $jtJ ermeiCl p lilnerar bemannad färd 
t ill Mars . 



Följ med T/A på båtsemester 
på nytt sätt: 

Färden på Göta Kanal gå r I s lingrande bukter genom landskapet mellan kanalbankarnas lummiga lövsträdsalleer. Det är e n stilla färd utan trä ngsel och jäkt. 

PÅ · VATTENVÄG 
GENOM SVERIGE 
V~ har upplevt den verkliga drömsemestern 

på svenska vattenvägar. Vår båt har passerat 

leende skärgårdar, stora sjöar med låga hori

sonter, drömmande idyller långt borta från 

rade genom ett aO-tal slussar UP,) till . 102 m 

höjd över havet. Det var en förtrollande färd 

genom många landskap, en färd utan trängsp.I 

och trafikköer. Den förde till platser där det 

allfarvägarna och stilla kanaler. Färden gick var långt mellan människorna od' d.ir naturen 

från Stockholm via Göta Kanal, Vänern och är betagande vacker. I detta fön,ta artikelav

Daislands kanal till förtrollande ödemarkssjö- snitt berättar vi om färden genom Göta Kanals 

ar vid den norska gränsen. Båtfärden tvärs östgötadel och ger praktiska uppgifter om 

igenom Sverige var ÖOO km lång och vi klätt- kostnader och utrustning för kanalfärder. 

Av STIG SANDELIN Foto REIJO ROSTER 
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1 
När båten närmar sig slussen avges signal - två signaler för väst
gående båt, en för östgående - för att påkalla slussvaktens upp
märksamhet. Sedan sätts en man i land som skall förtöja båten och 
hjälpa till vid själva slussningsarbetet. Det finns nästan alltid bra 
angöringsplatser strax intill slussarna. 

När båten kommit in i slussen kastas förlIna och aktertamp upp 
och båten förtöjs så att den ligger med babordssidan mot slussen 
och något akter om dess mittlinje. Sedan stänger slussvakten den 
nedre slussporten. Besättningsmannen går ut på "slussvandring
en" över den övre slussen och gör sig beredd. 

o 00 

PA VATTENVAG 

Solen stod lågt i väster när vi styrde 
fram genom Slätbakens långa havs

vik. Vi hade en lång färd bakom oss 
- nära 100 sjömil - genom Mälarens 
lövskogstäckta övärld, Södermanlands 
vackra skärgård och över Bråviken med 
dess vida glimtar av fri havshorisont. 

Vi saktade av vid färjeläget nedan
för Stegeborgs väderbitna gråstenstorn. 
Stegeborg var en gång Söderköpings 
.lås mot öster, en mäktig 1200-talsborg 
med kärntorn, ringmurar och stockpal
lisader. I dag återstår bara tornet och 
några murrester av den gamla fogde
borgen. 

Snart siktade vi slussen i Mem, in
farttJn till Göta Kanal, den märkliga 
vattenvägen som tillsammans med Troll
hätte kanal förbinder österhavet med 
västerhavet. Det var förresten här i 
Mem som Carl XIV Johan under kanon
salut och söderköpingsbornas jubel fi
rade "havens förening" vid jätteföre
tagets invigning 1882. 

Vi förtöjde nedanför slussen och pro
menerad\.! uppför den lummiga allen 
mot det herrgårdsliknande kanaIkonto
ret för att klarera för kanalresan. Se
dan lärde oss slussvakten hur en riktig 
Göta Kanal-slussning skall gå till. Själva 
slussningen är en ganska enkel proce-

o 00 

SA HAl MYCKET 
KOSTAR DET 

En tur på Göta Kanal eller Dals
lands kanal blir en ganska billig 
semester. Kanaltaxorna är inte 

betungande och det behövs 
inte någon annan speCialutrustning 

för båten än rejäla fendrar och ett 
par långa förtöjningstampar. Vi 

ger här en smula information 
om taxor etc. 

1.2 TEKNIK för ALLA 14/64 

(Forts fr sid 11 ) 

dur, även om det nu inte direkt är 
något latmansgöra. öppnandet av luc
korna kräver ofta en del muskelkraft 
i det första skedet, då vattentrycket 
ännu är stort. En del äldre mekanismer 
kräver också försiktighet då avståndet 
mellan spakarna och hjulhuset är så 
litet att knogarna kan komma i omild 
kontakt med gediget gjutjärn. Spakarna 
måste också passas. Det finns en liten 
spärr som låser kuggstången om man 
tappar greppet och då slipper man upp
leva hur den tunga gjutjärnsluckan fal
ler ner och får spakarna att rotera 
som en propeller. Då svängrummet inte 
är stort på "slussvandringen", dvs den 
balkongliknande manöverplattformen på 
slussporten, så gäller det att se upp. 

DROMMANDE IDYLL 

Långsamt gled vi uppför kanalen 
- högsta fart är 4,8 knop - mellan 
lummiga träd och nådde efter ytter
ligare en slussning Söderköping, den 
drömmande lilla småstaden "där min
nena smyger i tysta gränder" för att 
nu citera turistprospektet. Det är en 
idyll, en liten stilla värld långt bortom 
storstadsjäktet och det finns föga som 
erinrar om att Söderköping under me
deltiden var en mäktig handelsstad, 

Kanaltaxan för färd genom Göta Ka
nal är 128 kr för båt på högst 6 m, 

192 kr för båt mellan 6 och 9 m och 272 
kr för båt på mellan 9-12 m. Vid färd 
nattetid förekommer avgiftstillägg. 
Största djupgående är 2,82 m. Taxan på 
Dalslands kanal är 0:75 kr per sluss, 
dvs 18:- från Köpmannebro till Len
nartsfors. Om hjälp önskas vid sluss
ningen på Dalslands kanal tillkommer 
1:- per sluss. 

Inklarering för färd på Göta Kanal 
kan ske bl a i Sjö torp eller Mem be
roende på färdriktning. Göta Kanalbo
lag, Motala, sänder på begäran prospekt 
och bestämmelser för kanalturen. En 
förnämlig service lista med uppgift på 
tankningsmöjlighe~er, övernattningsplat
ser, inköpsplatser för livsmedel etc 

som tävlade med Stockholm och Kalmar 
i betydelse .. . 

Vi tog natthamn nedanför det höga 
och branta Ramunderberget, där sagor
nas jätte Ramunder hade gott om 
svängrum. 

Nästa morgon startade vi tidigt. Av
ståndet mellan Mem och Motala är vis
serligen bara 50 distansminuter - 92,5 
km - men med en fart på 4,8 knop 
- 4,8 distansminuter i timmen - och 
34 slussar att avverka så är sträckan 
i längsta laget för en dagsetapp. Man 
räknar med att den tar 12-14 timmar 
att avverka och för en semesterresenär 
är det klokt att dela upp kanalens öst
götadel i flera etapper. Det finns också 
anledning till att räkna med försening
ar. Mötande fartyg måste kanske slus
sas ut innan man går in i en sluss, 
järnvägsbroar måste hållas stängda i 
väntan på tåg osv. 

DÄR SKOGEN OCH SLÄTIEN MOTS 

Det var en fascinerande och omväx
lande färd . Göta Kanal går genom den 
del av östergötland där skogen och 
slä tten möts. Ibland for vi igenom mör
ka skogsdungar, ibland passerade vi 
leende hagar där korna frågande stir
rade på den vita båten och den stilla ' 
kanalen eller där fårhjordar bräkte mot 
den främmande farkosten. Ibland sling
rade kanalen i mjuka böjar genom land-

samt reparationsvarv utlämnas gratis. 
Som hjälpmedel vid kanalturerna 

rekommenderas seglingsbeskrivningen 
Svensk Lots del IV som ger detaljerade 
upplysningar om kanalerna, brohöjder 
osv. Sjökort finns över både Göta Kanal 
och Dalslands kanal. 

Båten bör vidare förses med tillfreds
ställande fendrar och lämplig förtöj
ningsutrustning. Fendrarna bör vara 
överdimensionerade - det finns slussar 
med skrovliga väggar - och bildäck 
eller hösäckar kan rekommenderas. För
töjningslinorna bör vara långa - vi an
vände en 30 m lina och en 20 m lina 
och detta visade sig behövligt i vissa 
slussar, där det var långt till förtöj
ningspollare. För färd över Vänern 
krävs pålitlig kompass. 



3 
Efter signal från slussvakten börjar be· 
sättningen fylla slussen. Först öppnas 
luckan närmast portmitten, sedan den 
andra. Slussvakten öppnar sedan luck· 
orna på sin sida (bilden). 

skapet, ibland for vi på långa, raka 
sträckor där de planterade träden stod 
som en alle på båda sidor. Då och då 
passerade vi en sträcka där kanalen 
gick högt, dvs landet låg långt nedan
för oss på ena kanalsidan. 

Göta Kanal är en effektiv organisa
tion. När vi passerade en sluss, ringde 
slussvaktaren till nästa sluss eller bro. 
Då vi siktade den varningstavla, som 
visar att en sluss eller bro ligger i 
närheten, stod slussvakten eller bro
öppnaren nästan alltid beredd och det 
var sällan som vi fick lyfta signalhornet 
och ge lystringssignalerna. 

Slussvaktarna var vänliga och gav 
ofta en hjälpande hand mer än vad 
som krävdes i kanalreglementet. Ofta 
hade de flera slussar att passa och gav 
sig iväg på cykel eller moped på "träck
stigen" längs kanalen, där en gång 
oxarna drog kanalpråmarna. De vita 
slussvaktarboställena med sina välkrat
tade grusplaner och stationsskyltar på
minde om små välskötta stationshus vid 
någon idyilisk, avlägsen järnväg och 
pratstunderna med slussvaktarna blev 
välkomna avbrott i båtåkandet. 

Vid Norsholm lämnade vi kanalen 
och kom ut på Roxen. Vi drog på för 
fullt och kände fartvinden blåsa över 
vindrutan när vi styrde ut på den nära 
26 km långa farleden över den stora 
östgötasjön. Strax bortom fyren "Hvita 

4 
Båten skyddas med rejäla fendrar. Den 
ombordvarande delen av besättningen 
passar förlinan. Den måste spännas 
allt efter det båten höjer sig i slussen. 
Det gäller också att passa fendrarna. 

stugan" - den stavas faktiskt så på 
det åldriga sjökortet - siktade vi 
Stjärnorps slottsruin. Här härskade en 
gång fältmarskalk Robert Douglas, en 
av de skottar som kämpade i Gustaf II 
Adolfs arme. Inte lång från ruinen lig
ger Grensholms herrgård, där fordom 
bodde en annan färgrik gestalt, näm
ligen riksrådet Magnus Gren, en av 
1400-talets ryktbaraste äventyrare, som 
slutade som landsförvist sjörövare . . . 
Söderut skymtar Linköpings skorstenar 
och torn och framför oss sveper jakt
flygplansrotar lågt över sjön på väg 
tillbaka till Malmslätts landningsbanor. 

60 000 MAN BYGGDE KANALEN 

Så småningom siktar vi Vreta kloster 
och strax intill den långa slusstrappan 
vid Bergs slussar. Här vid slussarna 
står monumentet över de 60000 indelta 
soldater och båtsmän som under år en 
1810-1832 byggde kanalen. 

Vi kan i dag knappast bilda oss en 
föreställning om vilket enormt företag 
som kanalbygget - riksdiket, som sol
daterna kallade det när de slet och 
släpade i lera och gyttja - en gång 
var.. Det byggdes i ett land som för
lorat ett krig och som skakats av för
lusten av Finland, som avsatt en kung 
och som var utomordentligt fattigt. Det
ta fattiga lands soldater kallades åter in 
under fanorna, lämnade soldattorpen 

s När slussen fyllts öppnar besättningen 
porten och stänger luckorna. Den om· 
bordvarande lossar under tiden för· 
töjningarna och kör ut. En sådan sluss· 
ning tar i regel sex t i ll tio minuter. 

och båtmansställena och började bygga 
den nya vattenvägen under ledning av 
amiralen och riksrådet Baltzar von 
Platen. Det var också von Platen som 
med sin järnvilja ledde företaget till 
framgång. Han inkallade kanaIspecia
lister som skotten Thomas Telf Jrd, som 
stakade ut Sveriges "blå band", han 
byggde och planerade Motala som bas 
för kanalprojektet och grundade Motala 
Verkstad som den jättesmedja, som 
skulle leverera verktyg och maskiner 
till kanalbygget. Hans kanalbygge blev 
också en praktisk teknisk högskola för 
svenska ingenjörsämnen. Bröderna John 
och Nils Ericsson - den första pro
pellerns uppfinnare och den andre rykt
bar kanal- och järnvägsbyggare - lärde 
sig här teknikens grunder. 

Långsamt klättrade vi uppför sluss
trappan i Berg. Först slussade vi steg 
för steg uppför trappan om sju slussar 
i en rad och sedan kom fyra dubbelslus
sar med små mellanrum. När vi nått 
toppen var vi 40 m över Roxens yta 
och totalt hade vi segat oss upp 73 m 
från östersjöns yta vid Mem. 

Strax intill slussarna vid Berg ligger 
Vreta kloster, som en gång var ett 
nunnekloster tillhörande cisterciensor
den. Här fanns en gång en kungsgård 
där kungar av stenkilsätten och sver
kerätten härskade på den tiden då öster-

(Forts på sid 30) 

VÄND! 



VI gjorde resan genom kanalerna med en Mysingen 4, en ruffad utombordsmotor
båt från Stockholms Motorcentrum. Det är en rejäl långfärdsbåt som mäter 6,40 m 
I längd och 2,40 I bredd. I ruffen finns två väl tilltagna· koj platser. Bakom förarsätet 
finns Inbyggt pentryutrymme och skåp med stuvningsutrymme för porslin etc finns 
bakom dubbelsätet på babordssidan. I utrustningen Ingår också ett uppfällbart 
bord. Stuvningsutrymmena är överlag goda - det finns gott om plats under akter
bänken och I de två luckförsedda utrymmena på var sida o.m motorbrunnen. Båten 
är byggd I furu och mahogny med bordläggning I klink. En Johnson-motor på 40 
hk tjänade troget under hela färden, gick behagligt tyst och löd lika villigt under 
de timslånga lågval'.)o'skörnlngarna i ~knopsfart som vid fullt pådrag över sjöarna. 

Det kan bli en stunds väntan på broöppning vid de ställen där Järnvägen skär 
kanalen. Här väntar vi på att tåget från Norrköping Ull Söderköping skall 
passera så att bron kan öppnas tör fortsatt tärd. 

Då och då möter man en 
enstaka fraktbåt på kana
len. Farten är låg och mö
tena ger Inga bekymmer på 
de breda kanalsträckorna. 

Mem är en slumrande idyll I Slätbakens Innersta del. Här ligger den förata 
slussen på den långa vattenvägen genom Sverige . . 



Bergs slussar är en imponerande anlägg~ing. Elva slussar i följd sörjer här för att båten lyfts 40 m över sjön Roxens yta. Sju av 
slussarna är kopplade I en enda trappa och under slussningen får besättningen gott om tid att beundra den berömda ut

sikten över Roxen . Vreta klosterkyrka ligger nära slussarna och en utflykt dit blir en välkommen vilopaus efter slussningsarbetet. 

Detta är kanalfärden som tecknaren ser den: Längst t h ser v i 
Stegeborgs ruin, sedan fiskare i idyllen Mem och möte med en 
skuta på en fridfull kanalsträcka . Kyrkan är Vreta kloster. T h på 
andra sidan skymtar skotten Robert Douglas på Stjärnorp och den 
magnifika slusstrappan i Berg. VI ser också Motala Verkstad och 
Baltzar von Platens grav och Vasaborgen I Vadstena , den senare 
ett lämpligt utflyktsmål. . 

--

Profilen visar stigningen vid de olika slussarna mellan Me~---;;.rc;t8Ia . De 
37 slussarna på sträckan ger en sammanlagd stIghöjd på Inte mindre än 85 m. 
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AKER NI I RUL LAN 
Koloxiden är en bidragande orsak till det stora antalet 
singleolyckor i trafiken enligt de amerikanska specia
lister som undersökt varför uppenbarligen utvilade fö
rare helt plötsligt får black out och kör av vägen -
på raksträckor. 

för att koloxiden lika gärna kan slå ti ll på en motorväg 
som i ett garage. 

Koloxiden lurar i varje bils avgassystem, säger dessa 
forskare och pekar på att man kan få in avgaser genom 
luftintag, från trasiga avgasrör och i vissa stationsvag
nar bakifrån genom en sorts vakuumeffekt. Man varnar 

I Sverige har tydligen inte koloxidfaran uppmärksam
mats tillräckligt. Få undersökningar om koloxidriskerna 
vid bilkörning har gjorts. En av dem som tycker att pro
blemet bör belysås ytterligare är överläkare Birger Her
ner i Varberg. Han föreslår att polisen vid olyckor och 
rutinkontroller inte bara skall göra en alkotest utan 
även en koloxidtest: 

Av JAMES JOSEPH Teckningar STU GRAVES 

E n livsfarlig liftare - koloxid - kan 
bokstavligen sitta i förarsätet i er 

bil ... 
Så säger ett alltmer växande antal 

amerikanska specialister som undersökt 
och utpekat koloxid - med den ke
miska formeln CO - som brottslingen i 
vad somliga kallar "Mysteriet med mor
den på motorvägarna". 

Hur kommer det sig att årligen i 
medeltal 12 000 amerikanska bilister 
dör i s k singleolyckor (närmare en 
tredjedel av alla bilolyckor) där de för
olyckade somnat vid ratten trots att 
de uppenbarligen startat utvilade? 

FAR BLACK OUT 

Varför - vilket är lika förvånande 
- skylls varje år mer än 150 000 mind
re olyckor i Amerika på förare som av 
okänd medicinsk anledning fått en black 
out, blivit dimmiga, somnat till eller 
somnat' bara någon mil efter det att 
de satt sig i bilen ? 

"Koloxiden - den mördare utan lukt, 
färg och smak som lurar i varje bils 
avgasrör - är den mest misstänkte", 
medger en forskare. 

Domen väntas falla när myndighe
terna i Kalifornien i år tillkännager re
sultatet av den första större undersök
ningen i USA av koloxiden som väg
mördare. 

De som deltar undersökningen 
försöker förklara att de allvarliga 
singleolyckorna har så gott som tre
dubblats på Kaliforniens motorvägar se
dan 1949. Blodprov från 110 offer för 

VAKUUMEFFEKTEN 
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CO i samband med trafikolyckor - ej 
kollisioner - har undersökts. 

Ar 1949 var bara 16 procent av tra
fikolyckorna singleolyckor, där förarna 
utan synbar anledning kört på trafik
delare eller gått av vägen. 

Ar 1955 hade antalet singleolyckor 
fördubblats, man var uppe i 32 procent. 
1961 var inte mindre än 41 procent av 
trafikolyckorna i Kalifornien single
olyckor och oftast var det bara ett en
da offer - föraren. 

SINGLEOL VCKOR OKAR 

Koloxid har redan konstaterats vara 
orsaken till en rad olyckor på ameri
kanska motorvägar. Ett ~xempel är den 
olycka som en natt i mars 1962 tog li
vet av mrs Carolyn Louise Saxton och 
hennes tre små barn nära Merced i 
Kalifornien. 

Utan någon synbar anledning körde 
mrs Saxton med sin bil på en landsvägs
bro; bilen slog runt och fattade eld. 
Först trodde polisen att den unga mo
dern somnat vid ratten. Obduktionen 
gav dock ett annat resultat. 

Mrs Saxtons blod innehöll en dödlig 
mättnad på 56 procent av CO, vilket var 
nog för att or saka, att mrs Saxton blev 
omtöcknad, fick svårt att se, dåsade till 
och somnade. 

Hennes tre ba rn hade fått doser av 
samma dödliga storleksgrad som sin 
mor. De skulle ha dött inom några mi
nuter även om det inte hade hänt en 
olycka. Barn är nämligen mottagligare 
för koloxid än äldre och avlider ofta av 

doser som bara skulle gjort en vuxen 
person sjuk eller dåsig. 

Orsaken till att koloxid kommit in i 
bilen var att avgaser sugits in genom 
den öppna bagageluckan bav. 

Det har hänt att 32 procent CO i blo
det har varit en dödlig dos. Vid 5 pro
cents koloxidmättnad i blodet försäm
ras synen; 10- 20 procent - offret läg
ger märke till lätt huvudvärk eller illa
mående; 20- 30 procent - huvudvärk, 
dåsighet, illamående ; 30-40 procent 
medvetslöshet; 40-50 procent - döden. 

Koloxiden kan slå till lika väl i stark 
trafik som på en lugn parkeringsplats. 

Utan er vetskap kan ni få in koloxid 
i er bil när ni stannat för rött ljus i 
intensiv trafik, när ni åker med bilru
torna stängda eller när ni kör med bak
fönstret öppet i en stationsvagn. 

Varifrån kommer den dödliga kol
oxiden? 

Den kan komma från avgasröret på 
den bil som ligger framför er - koloxi
den kommer in genom luftintaget. Ofta 
härrör den från er egen motor eller ett 
trasigt avgasrör. 

Koloxiden kan alltså också komma 
in genom fönstret bak på en stations
vagn. När detta är öppet kan nämligen 
en vakuumeffekt uppstå som suger in 
avgaserna. 

INTE BARA GARAGE 

- Vi vet, förklarar en expert, att CO 
- som de flesta bilister tror bara lu-

HOGT LUFTINTAG 



DE GASKAMMARE? 
rar i deras garage när dörrarna är 
stängda och motorn går - stryker ,om
kring på trånga stadsgator, men även 
ute på motorvägarna. 

Här är några exempel: 
• När ett ungt par vid en vinterkör
ning stannade för att värma upp sitt 
lilla barns nappflaska, fann de att bar
net dött - av koloxidförgiftning. 
• En bilist parkerade medan han vän
tade på en bekant bakom en taxi som 
hade motorn igång. Några minuter se
nare var bilföraren död, kvävd av taxins 
dödande avgaser. 
• En äldre man som körde på en mo
torväg försökte resa upp sin fru som 
"dåsat till" bredvid honom, i själva ver
ket var hon medvetslös. Hon led av 
blodbrist och hade fallit offer för kol
oxidens dödande gaser som sipprat in i 
bilen från en trasig ljuddämpare. 

PA RAKSTRÄCKORNA 

På landsvägarna i Illinois var 1960 
fyra av 10 bilolyckor singleolyckor och 
nära 15 procent av olycksbilarna hade 
kört av vägen inte i kurvor utan på 
raksträckor. 

I Vermont stannade statspolisen för 
några år sedan 114 bilar - det var 
kallt, bilfönstren var stängda och vär
men var på för fullt. Man upptäckte 
CO i 12 procent av bilarna. 

I K;llifornien visade en mer omfattan
de kontroll att 30 och 1 007 fordon som 
stoppats var så fyllda av koloxid att det 
förs..ämrade förarnas vakenhet. Det var 
signifikativt att man fann en smula 
koloxid i så gott som varje bil. 

LAGT LUFTINTAG 

En nyligen genomförd undersökning 
visade att det i en del bilar som hade 
luftintaget lågt placerat fanns tre gång
er så mycket koloxid som kan tillåtas. 

Däremot drog bilar med luftintaget 
placerat alldeles framför vindrutan ba
ra in fjärdedelen så mycket avgaser 
från framförvarande bilar. 

Men även detta kunde i ett betydan
de antal fall orsaka , temporär oförmå
ga att köra bil - huvudvärk, försäm-

LAGT LUFTINTAG 

rad syn, dåsighet och markant reduce
rad vakenhet - kanske även förlam
ning och död om förarna hade stannat 
kvar bara en timme längre i sina för- ' 
giftade bilar. 

Vid en annan undersökning avslöja
des att en testning av tre stationsvag
nar bestyrkte misstanken att stations
vagnar under vissa vindförhållanden 
drar in sina egna avgaser. "De blir i 
värsta fall veritabla likvagnar", mena
de en tekniker. 

- Det tar bara tre till fem minuter 
att döda med CO i ett stängt garage 
l).är motorn är i gång... men en myc
ket lägre mängd koloxid kan ha sam
ma effekt under en lång landsvägskör
ning, säger en forskare. 

En annan forskare tillägger: - Om 
vi kontinuerligt testade luften i våra 
bilar skulle vi finna att ett betydande 
antal förare kör omkring i mobila gas
kamrar. 

SYRET KNUFFAS BORT 

Hur attackerar koloxiden? 
I allmänhet genom hemoglobinet 

det röda blodfärgämnet - i blodet. Kol
oxid har en 250 gånger större släktskap 
med hemoglobinet än syret har. 

Eftersom blodet föredrar koloxid 
framför syre absorberar de röda blod
kropparna enbart koloxid. Fortare än 
man anar börjar hjärnan och andra vi
tala organ lida brist på syre och bör
jar långsamt dö. 

Även om döden är i det närmaste 
ögonblicklig andas ett trafikoffer bok
stavligen bort det mesta av koloxiden i 
blodet och kroppen. Ju större koloxid
mättnaden i blodet är, desto snabbare 
försvinner koloxiden. 

Om ett offer överlever mer än 15 mi
nuter kan laboratorieanalyser inte läng
re bestämma mängden CO i blodet vid 
kollisionsögonblicket. 

På så vis undkommer tusentals kol
oxidolyckor upptäckt och diagnos. 

SA KLARAR NI ER 

Här är slutligen några råd hur ni 
skall klara er från koloxidförgiftning: 

(Forts pil sid 31) 

LÄT POLISEN 
CO-TESTA 
• Det svenska undersökningsma
terialet när det gäller koloxidris
kerna vid bilkörning är föga om
fattande. För några år sedan 
gjorde dock Folkhälsan i samar
bete med statspolisen en kontroll 
av slumpvis utvald8. bilar. 

Otäthet och läckor var vanliga 
- hälften av fordonen hade t ex 
otäta avgaspackningar - men de 
uppmätta CO-halterna i bilarna 
var trots detta låga. 

• Civilingenjör Gideon Gerhards
son, Stockholm, gör en allmän 
riskbedömning av koloxidfaran i 
en uppsats i Nordisk Kriminal
teknisk Tidskrift 2/61: 

- Koloxidförgiftning kan fö
religga vid tomgångskörning, 
särskilt om bilen befinner sig i 
bristfälligt skick. Körning i ga
rage med otillräcklig ventilation 
kan snabbt medföra en betydande 
risk. 

- Samtidigt med att koloxid 
tränger in i vagnen, tränger 
emellertid även starkt luktande, 
slemhinneretande beståndsdelar 
in. Man kan alltså knappast över
raskas av koloxid om man är 
känslig för avgaslukt. 

• överläkare Birger Herner, 
Varberg, framför i en artikel 1 
Svenska Läkartidningen 23/57 en 
önskan om en vederhäftig upp
lysning tör allmänheten i denna 
fråga, som på vissa häll överdri
vits och på andra underskattats. 

Vidare törslår han: - Ur pro
fylaktisk synpunkt skulle säker
ligen mycket kunna vinnas, om 
bilverkstäderna mera allmänt för
såg sig med koloxidmätare och 
företog rutinmässig kontroll med 
hjälp av dem. Även polisen har 
anledning uppmärksamma denna 
trafikrisk vid utredning av 
olycksfall och vid trafikkontrol-
ler. ' 

TRASIGT AVGASSYSTEM 
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Vi provar: 

-
-

Borrstativet kan placeras I vågrätt läge om man vill använda det som bänk· 
stativ. Nigot riktigt bänkstatIv finns inte till Skil. Pris 114 kr. 

Trots lagerglapp och ett mindre lyckat klyvanhåll fungerar handclrkeldgen till · 
fred'ställande. Sågklingans diameter är 125 mm och priset för til1.atsen 89 kr. 
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NY ·SKI 
Av ROLAND SUNDQVIST 

Skil borrmaskiner och tillbehör har nu på allvar 

börjat introduceras i Sverige. Märket har, jämfört 

med många andra märken, relativt få tillbehör för 

hobbybruk. Antalet har dock ökat sedan vi gjorde 

den förra provningen i nummer 22/1962 - ett 

borrstativ har tillkommit. Tillbehören har provats 

tillsammans med de nya borrmaskinerna. Samtliga 

tillbehör har medtagits, dels för att få en komplett 

artikel, dels för att utröna om kvaliteten blivit 

bättre. Borrmaskinen och tillsatserna sammankopplas 

med en anordning som benämns Snap-Lock och 

som klämmer fast två av de tre skruvar som håller 

fast borrmaskinens lagerkåpa. Någon fast förbindelse 

mellan borrmaskinens och tillsatsens gjutgods finns 

inte, vilket gör att anslutningen inte är särskilt stadig. 

Ur tidssynpunkt har Snap-Lock-metoden inte heller 

nämnvärda fördelar, det går i stort sett lika fort att 

ansluta maskinen på annat sätt, exempelvis på det 

sätt som Dynomite, Metabo och ~EG använder. 

Foto REIJO ROSTER 

Bänklllptlllsatsen kOltar 94 kr och är avsedd för permanent montering . Snap. 
Lock gör att man snabbt kan ta loss eller ansluta borrmaskinen . 



HOBBYMASKIN 
A v de borrmaskiner som f n säljs 

till Skil-tillsatserna går två under 
benämningen typ 1. De kommer så små
ningom att ersättas av typ 2, till vilka 
vi hoppas kunna återkomma senare, 
men säljs fortfarande, varför vi ansett 
det befogat att ta med dem. Det är 
dessa båda maskiner som speciellt re
kommenderas till tillsatserna, men någ
ra dyrare maskiner som går att använ
da finns också. Typ 1 Model 558 H och 
och Typ 1 Model 549 H är lika till ut
seendet så när som på att chucken på 
den svagare maskinen spänner upp till 
6 mm medan den andra maskinens chuck 
tar 8 mm-verktyg. 

Sladdlängden är endast 170 cm - all
deles för kort för de flesta ändamål. 
Bra är det däremot att stickkontakten 
är ingjuten och av gummi så att den 
inte går sönder. 

Tillsatserna skall sättas fast med 
"Snap-Lock", någon fästhals på ma
skinerna finns därför inte. Den ansats 
till sådan som finns är inte ämnad för 
anslutning av tillsatser. 

!3åda typerna har t6mgångsvarvtalet 
2500 v/min Model 558 H drar 310 W och 
Model 549 H 270 W. 

Stöd handtag finns inte till dessa borr
maskiner, varken som medföljande eller 
separat tillbehör och det går inte heller 
att sätta på ett sådant av något annat 
fabrikat. Vi har bedömt denna brist så 
allvarligt att vi inte kan rekommendera 
maskinerna annat än i speciella fall. Att 
exempelvis rondellslipa utan stödhand
tag är mycket besvärligt. F ö ligger 
maskinerna i så pass hög prisklass att 
man inte har någon anledning att god
ta denna brist. Borrmaskinsaxlarna har 
utstickande tapp med 3/8 U -gänga. Med-

" , 

Den oscillerande sliptillsatsen är ett av de bästa 
Skil-tlllbehören. Tillsatsen kostar 89 kr. 

bringaren för tillsatserna behöver inte 
tas bort utan tappen är tillräckligt lång 
för att man skall kunna sätta fast 
chucken utanför. 

På en av modellerna ville låsknappen 
för strömbrytaren ibland inte lossna. 
Detta är riskabelt men kan vara en un
dantagsföreteelse på just det provade 
exemplaret. I övrigt tycks maskinerna 
vara tåliga och har väl stått ut med de 
påfrestningar vi utsatt dem för. 

BÄNKSLIPTILLSATS 

Slipskivan som medföljer har diame
tern 150 mm och tjockleken 12 mm. Den 
är ovanligt stor för att vara till en 
borrmaskinstillsats. Slipstödet kan 
skjutas fram och åter samt vridas men 
tyvärr inte höjas eller sänkas. Låsningen 
sker med vanliga muttrar. Rattar eller 
vingmuttrar hade varit bättre. över 
slipskivan sitter en ordentlig kåpa samt 
ett genomskinligt plastskydd, som dock 
lätt går sönder. Även den öppna, högra 
sidan kan kapslas in, om man så önskar, 
med en kåpa som säljs separat. 

Kopplingsanordningen mellan borr
maskin och tillsats ger upphov till hög 
ljudnivå till vilken det stora lagerglap
pet i tillsatsen torde bidra. Det senare 
är så stort att det avsevärt nedsätter 
tillsatsen"s användbarhet. Det hade varit 
bättre att på ett vanligt bänkstativ 
fästa maskinen med slipskiva och an
håll. (Det bör framhållas att det till 
Skil-maskinerna inte finns något spe
ciellt bänk stativ fast ett sådant är till 
stor nytta vid slipning och polering 
m m). Kvalitativt sett är sliptillsatsen 
irite till fyllest och jag har bedömt den 
som icke att rekommendera. 

Utom den medföljande slipskivan är 

Stick.Agen fungerar bra, men handtagets utform
ning är mindre lyckad. Pris 98 kr. 

det meningen att man skall kunna an
vända dels en ståltråds skiva, dels 
en lumpskiva som säljs separat. Den 
förra går att använda men skrapar 
emot slipskyddet inuti, den senare är 
för tunn - gängorna räcker inte till 
för att man skall kunna dra åt muttern. 

Vid byte av skiva måste man hålla 
direkt på denna - mothåll saknas. 

HANDCIRKELSAG 

Sågklingans diameter är 125 mm. 
Klyvanhållet medger sågning i upp till 
13 cm bredd. Sågdjupet är inställbart 
upp till 32 mm. Sågen kan lutas upp till 
45 grader. Klingskydd finns, det åter
förs med fjäderkraft. Den medföljande 
klingan har beteckningen Hardtooth 
Combination 21012 och är en universal
klinga för klyvning och kapning. 

Klyvanhållet sitter inte riktigt stadigt, 
men detta är ett vanligt fel, söm man 
kanske inte skall bedöma alltför allvar
ligt. Om det vickar en aning har oftast 
inte så stor betydelse. Märkvärdigt nog 
tycks det inte heller betyda så mycket 
som man tror att lagret är direkt då
ligt. Så stort glapp har man ingen an
ledning att acceptera - även om det 
nu går att använda sågen. 

Ett otäckt slamrande ljud uppstår 
när sågen går i tomgång. Detta härrör 
troligen från lagerglappet och den då
liga fastsättningsmetoden för borrma
skinen. 

Jag anser att tillsatsen endast med 
tvekan kan rekommenderas. 

OSCILLERADE SLIPTILLSATS 

Slippiattans storlek är 9 X 18 cm. Den 

(Forts pit sid 35) 

Snap-Lock-anC'rdningen på handsticksAgen. På bil
den syns också öppningen för spånblåsningsluften. 
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Jetpilot • 
l helikopterskola: 

••• som en smörklick på e 

Helikoptern har blivit billigare 

- ungefär i Rolls-Royce

k ss. Det har också blivit 

Iigare att utbilda sig till 

helil<opterförare. Tanken att 

vi skall kunna åka till jobbet 

med helikopter - över alla 

för en erfaren propeller- och 

letlllllot att stå stilla i luft;en. 

Av SVEN SAND,BERG 

H elikoptern håller på att bli billig -
dvs ganska billig. Genom sin kon

struktion är den tämligen fartbegrän
sad till området upp mot 250 km/tim. 
Jämförd med ett flygplan med samma 
fartprestanda och lastkapacitet är den 
flerdubbelt dyr och kommer nog att så 
förbli. Men så har den också fördelar 
som gör att den inte alltid kan eller bör 
jämföras med flygplan. Först och 
främst kan den ju starta och landa 
var som helst. Sedan kan den också 
flyga hur långsamt som helst eller stå 
stilla. Tänk vilken fördel - detta är i 
många avseenden, inte minst då vädret 
är tveksamt. I ett vanligt plan kan 
man inte utan vidare avbryta flygning
en, utan måste i allmänhet fortsätta åt 
något håll. Med helikoptern är det bara 
att sätta sig ungefär var som helst. 

Inom vissa områden är helikoptern 
redan en nödvändighet. Bortsett från de 
militära a nvändningsområdena har vi 
sjuktransporter, sjöräddning, ödemarks
transporter osv. En helikopter har hit
tills varit värd mångdubbla kilopriset 
för t ex silver, men nu har det börjat 
krypa neråt. I varje fall har småheli
koptrarna blivit lättare och dä rmed bil
ligare. På svenska marknaden har in
troducerats Hughes 269 A, en tvåsitsig 
maskin (plus bagage) med en fart på 
cirka 130 km/tim. Den kostar flygklar 
139 000 kr, och timkostnaden är 137 
kr under förutsättning att den utnyttjas 
300 timmar per år. Å andra sidan för
slits delarna så snabbt, att den på 
några få år är helt förnyad. En heli
kopter har alltså i praktiken inte någon 
egentlig livslängd, såvida man inte lyc
kas göra kaffeved av den. Och då har 
man ju försäkringen. 

HOGST 20 MIL 

Flygplan går visserligen i allmänhet 
betydligt fortare än sina vertikalstar
tande halvsyskon i luften. Men å andra 
sidan tar det sin tid att ta sig till flyg
platserna och tillbaka. Har man tillgång 

till lämpliga landningsplatser för heli
koptern slipper man flygplatsresorna. 
Därför är den senare tidsmässigt att 
föredra på strä ckor sådär uppåt 20 mil. 
Skall man längre får det vara ganska 
långt till flygplatsen för att inte det 
snabba flygplanet skall hinna före. Hela 
detta resonemang baserar sig dock en
dast på tidsfaktorn och tar ingen hän
syn till kostnaderna. Men har man 
verkligt brå ttom, så ä r helikoptern utan 
tvekan en god investering. 

Man får dock inte glömma att det 
inte gå r att flyga ljudlöst - utom med 
segelflygplan. Bullerproblemet är nog 
en av de allvarligaste hämskorna på he
likoptrarna. Ljudmätningar i Stockholm 
har dock visat att de inte bullrar värre 
än vissa bussar och motorcyklar, och 
man torde inom inte alltför avlägsen 
framtid kunna vä nta sig, att i varje 
fall vår huvudstad får tillgång till s k 
heloports, som med fördel kan läggas 
på flottar, t ex i Nybroviken och Rid
darfjärden, dä r det ä r långt till områden 
som kan tänkas vara besvärade av bul
ler. På taket av skyskrapor bör man 
också kunna ta emot helikoptrarna. Där 
stör de inte omkringliggande bebyggel
se så mycket. 

BILLIGT An LÄRA SIG 

För några å r sedan drog certifikatut
bildningen på helikopter en kostnad som 
fick skrivas med femsiffriga tal. Nu 
kan man med de nya småmaskinerna 
få denna för ca 7000 kr. Ett vanligt 
privatflygarcertifikat kostar som be
kant 3-4 000 kr, och det krävs i bägge 
fallen minst 30 flygtimmar. Men för 
att bli väderoberoende i flygplan ford
ras s k instrumentbevis, och det kräver 
vida mer flygerfarenhet samt massor 
av teori samt övning i instrumentflyg
ning. I helikoptern - som ju än så 
länge inte anvä nds för instrumentflyg
ning - slipper man ifrån allt detta, ge
nom att man klarar sig i dåligt väder 
ändå. Om en jäktad affärsman vill spa-

(Forts pd sid 35) 

-HEJ DÄRHEMMA! HÄR KOMMER VI MED HELIKOPTER!------~l 

Hemmets härd i sikte! V i sänker oss snabbt ... .. . mot huset i havsbandet . . . 
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het potatis • • • 

. . . och sätter oss i grindhålet. 

helikoptern genom det fria luftrummet. Ännu så länge finns det gott om utrymme för den som 
nuvarande utförande blir väl helikoptern aldrig ett var mans fortskaffningsmedel, men den har 

blivit avsevärt billigare. Bilden visar Hughes 269 A som flygklar kostar 139000 kr . 

Nu är det bara några steg att gå. Vågar jag parkera här? 
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TE K N I SK T NYTT 

Den nya elsp lsen är placerad så att små 
barn inte når plattorna. Rullbordet är 
försett med en elplatta och kan skjutas 
in under spisbänken. 

BARNSÄKER 
ELSPIS 

P å ELMIA-uts tä llningen 
J önköping presenter a de H us
qva r na en nyhet beträffande ut
formningen avelspisen, som 
speciell t mam mor med små barn 
kommer att uppskat ta. För det 
fö rsta ä r hällen och ugnen 
sk ilda å t . Den senare kan ges 
valfri placering i bästa arbets
höjd och på lämpligaste plats i 
köket. 

Det helt nya är hällens ut 
formning . Den ä r i rostfritt ma
terial och har tre plattor bred
vid varandra. Två a v dessa lig
ger mycket nära varandra så 
att de kan anvä ndas för oval 
stekg ryta eller f iskkitteJ. De 
kan givetvis även användas va r 
för sig. 

Inställningsvreden ligger på 
översidan och ä r svå r åtkom liga 
för s!TIåbarn. Detta gäller också 
plattorna, som ä r placerade bak
till . Framför dessa fi nns en 
praktisk arbet syta och vid sidan 
av hällen en a vställningsplats. 

För att ta sig fram i oländig terräng har 
en amerikansk tecknare tänkt sig en 
" landvandrare" som ses på bilden ovan. 
Inom den amerikanska armeledn ingen 
tyckte man ide'; var god och planerar att 
bygga en modell för utprovning. 

22 TEKNIK för AU ,A 11/61 

LJUSGLATT 
GLAS 

En ny sorts glas, som 
mörknar vid belysning och 
klarnar när ljuset avtar, har 
utvecklats i USA. Glaset ä r 
fortfarande på experiment
stadiet. Det kan komma till 
a nvändning som fönsterglas, 
till solglasögon och - kan
ske - till bilvindrutor, som 
därmed automatisk t skulle 
anpassa sig till ljusförhållan
dena. 

Trots att principen för 
"fotok romism" - förändring 
av färg genom belysning -
länge varit känd anser man 
att detta ä r första gången 
som man lyckats framställa 
glas med förmåga att upp
r epade gå nger vä xla mellan 
klart och mörker . Denna 
förm åga beror på att glaset 
innehå ller små ljuskä nsliga 
kristaller a v silverhalite - 
en förening av silver och 
klor, fluor , brom eller jod. 
När kristallerna utsät ts fö r 
belysning sönderfaller före
ningen i sina bestå ndsdela r 
och glaset mörknar. När be
lysningen avtar å terförenas. 
komponenterna och glaset 
blir klart igen. 

Vetenskapsmännen i Cor
ning Glass Works, New 
York , som utvecklat g laset, 
sä ger att den hastighet och 
intensitet med vilken glaset 
mörknar eller k larnar kan 
kontrolleras. 

SIKTA RÄTT 
MED LASER 

Kodak IR Fosfor ä r en ny 
produkt som hjälper tekni
kern att sikta rä tt med laser 
strå len. Laserstrå lar ä r osyn
liga och det krä vs mycket 
arbete för att dels sikta in 
den r ä tt mot må let , dels be
r äkna strå lens utbredning. 
Här ä r det Kodak IR fosfor 
kommer till hjälp. Det lad
das först upp genom bestrål
ning med utraviolett ljus. 
Belysning från vanliga Iys
ämnesrör duger . 

Dä r den infraröda strå len 
fr ån lasern trä ffar fosforn, 
avger denna en orange flu
oressens. Man kan se detta 
med l'lotta ögat, m en efter
som ä ven reflekterat infra
rött ljus kan skada ögats 
retina, bör man anvä nda 
skyddsglasögon. Det fluore
scera nde lj uset ka n även fo 
t ografe ras. 

F osforn ka n givetvis för
utom t ill laser a nvändas till 
a lla slag av inf raröd str ål
ning. 

En ny sjöräddn ingsbåt har demonstrerats av Sj öräddn ingssällskapet. Det ir 
en gummibåt som är 3,97 m lång och 1,70 m bred. Båten är försedd med en 40 
hk utombordsmotor och gör med denna c irka 30 knop . 

• 

Volvo Penta har ökat sin serie av marina d ieselmotorer , denna gång med en 
tvåcyl indr ig motor på 15,5 hk. Motorn har fått beteckningen MO 2 och är en 
vi dareutveckling av den encylindriga MO 1 på 7 hk. 

I USA håller man som bäst på att te sta ett nytt sätt att forsla fordon över 
vattendrag . Ett par uppblåsbara plastkuddar monteras på fordonets båda sidor 
och dessa håller vagnen flytande . Som drivkraft fungerar bilens hjul. 



Redigering : 

GUNNAR ANDERSSON 

AUTOMATISKA 
o 

SNABBTAG 
Ett nytt system för snabb

kommunikationer mellan 
storstadscentra och förstä
der håller på att utprovas 
i Pittsburg, USA. Det heter 
"Sky Bus" och påminner en 
smula om Wenner-Grens Al
wegbana. Vagnarna är i för
sta hand avsedda att löpa på 
räls på betongpelare över 
marknivån. 

Enklast kan "Sky Bus" 
beskrivas som en kombina
tion av snabbtåg och mo
derna automathissar : tågen 
är uteslutande passagerar
vagnar, som manövreras helt 
automatiskt och turtätheten 
regleras likaledes automa
tiskt efter passagerarantalet. 
Under lågtrafik kan en vagn 
gå ensam - vid högtrafik 
kopplas upp till tio vagnar 
samman på automatisk väg 
till ett tågsätt. Avsikten är 
att varje hållplats - dag och 
natt - skall trafikeras minst 
varannan minut. 

"Sky Bus" består av elek
triskt drivna aluminiumvag
nar, som väger blott 3 870 
kg och har plats för 20 pas
sagerare. Biljettförsäljning, 
myntväxling, in- och utpas
seringskontroller etc sköts 
givetvis också av automater 
och elektronhjärnor. 

En provbana på 1,5 km 
med ett dubbelspår, en sta

·tion och vändplaner håller nu 
på att uppföras i Pittsburgh, 
Pennsylvania. Den förläggs 
till en park, som årligen be
söks av tre miljoner männi
skor - och där får "Sky 
Bus" alltså utprovas under 
realistiska förhållanden. 

Under tiden har ingenjö
rerna på Westinghouse Elec
tri c utarbetat ett än mer re
volutionerande förslag till 
hur man i framtiden skall 
lösa trafikproblemen mellan 
storstäder och förorterna. 
Det är en "rullande väg", 
som inte endast är avsedd 
för pasagerare utan också 
kan transportera bilar - och 
det i hastigheter upp till 280 
km/tim. 

Den rullande vägen 'består 
aven rad gummihjul - ut
placerade parvis med cirka 
sex meters mellanrum. Hju
len drivs med separata mo
torer, vilket gör att hastig
heten kan varieras på olika 
avsnitt av vägen. 

På dessa drivhjul skall 
flatbottnade vagnar med last 
av bilar och passagerare 
transporteras. De styrs av 
räls och styrhjul på vagnar
nas båda sidor. 

* Gunnar Nordin framgångsrik svensk 
travtränare , har ansträngande arbets
dagar. Ett stort stall travhästar måste 
genom daglig trän ing hållas i bästa 
form. Men när Gunnar Nordin kopplar 
av gör han det med Camet. 

R.J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, U.S.A. 
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spolltiske Av MAX KROOK 

DET DÄR MED BETEN • • • 

Mörkare beten i soligt väder, i 
klart vatten och på sommaren, 

ljusa beten när det är molnigt, blåser 
hårt och under höst och vår - det 
är en generell spinnregel, som spö
fiskaren fått ärva från dragroddaren. 

Regeln håller streck fortfarande, 
även 'om den inte alltid är giltig. Jag 
råkade få min hittills största lax en 
stekhet augusti dag, när sjön låg som 
en spegel och jag förgäves försökt 
med alla mörka beten jag hade med 
i lådan under toften. På' rent skoj satte 
jag på ett stort, helt silverfärgat Utö-

lin80rtlmentet växer 
mer och mer. Nu har 
Arjon också kommit 
med en lina, Arjonyl, 
som if' av a k b
mouflagetyp, alltså 
flerfirgad. Finns j 
grovlekarna 0,211-1,0 
mm_ Det är ameri
kanskt syntetmaterial 
I flnan. 

drag och slängde för att se, hur långt 
jag kunde se betet i vattnet. 

Då. kom hugget som en blixt från 
en i dubbel bemärkelse klar himmel . .. 

Med de tusentals olika beten vi har 
möjlighet att köpa här i landet, är det 
i dag ganska svårt att välja rätt. Det 
finns beten, som går utmärkt i ett 
vatten, men som ingen gädda eller 
abborre eller gös ens tittar åt i ett 
annat. Men finns det ändå inte några 
typer, som trots allt är fiskligare än 
andra? 

Jo, utan tvekan. Ett dåligt bete för
svinner så småningom ur marknaden, 
därför att kunderna inte längre köper 
dem. Varning alltså för större utför
säljningar av gamla drag och spin
nare, som just nu pågår i många red
skapsbutiker över landet! De vill bara 
bli av med gammalt skräp _ .. 

Man skiljer ju på olika typer av 
beten: huvudgrupperna är skeddrag, 
spinnare och wobblers samt flugor! 
streamers. 

Under årens lopp har jag kommit 
fram till, att följande skeddrag är de 

ABU-Fly, ett mellanting mellan spinnare och 
fluga. Framtill försedd med en liten propeller, 
som alstrar ljud och amA luftbubblor. Ett utmärkt 
rödlng-, örlng-, lax-, harr-, abborr- och idbete 
och förtråHligt också för makrill och torsk. 

i olika vatten pålitligaste: Utö, Mört
blänk, Atom, Jämtlandsdraget och 
snarlika Toby, Flamingo och Plankton 
Favorit. 

Spinnare finns det få riktigt bra 
men många dåliga i marknaden. ABU
spinnaren, Myrspinnaren, ABU Reflex 
och Sonette, Tandemspinnaren och 
Aglia ä r de enligt min mening bästa. 
Italienska och franska spinnare finns 
det gott om i svenska butiker - men 
det är mest för att de är så billiga . . _ 

Wobblers.- Hi-Lo med ställbar sked 
dominerar fullt riktigt marknaden. De 

En ny liten behandig 
öppen haspelrulle 
med hel bygel: Ca
matle-systemerade 
Regent. Veven är 
Infallbar och monter
bar för bAde vänster
och högerhänta. Lln
kapacitet: 150 m 0,30 
mm tjock lina. Pris
klass: 42.....a kr. 

tidigare träwobblers, som var så po
pulära, går fortfarande bra men har 
blivit sällsynta, eftersom fabrikanter
na övergå~t till plastwobblers. 

En speciell typ av skeddrag är pir
kar för pimpelfisket och för fiske vid 
främst västkusten. Även här är typ
floran mycket riklig. Jag har en be-

(Fort8 ph. sid S5) 

Spö-rulle I ett, en nyhet frlln Arjon. Rullen är hopbyggd med spöet. Utlösningsknappen ligger pi spö
handtaget. Hållbarheten kan vi Inte uttala oss om, men den är litIkastad. 
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hobby 

Gorgi elassics heter en ny modell serie som om
fattar veteranbilar. Denna Bentley från 1927 är 95 
mm lång I modell och är noggrant detaljerad . 

Det populära miniracingmärket 
i år med nya motorer. De t idigare summermoto
rerna ersätls nu med ytterligt kompakta likströms
motorer av samma typ som används I mj-Iok. 

Sigurd Isaeson fortsätter serien av skalamodeller 
av svenska båtar med Tullverkets nya tulljagare 
TV 39. Skrov och överbyggnad är färdigformade i 
plast . Satsen kostar 9:75 och elmotorn 4:75 . 

Max Master är en ny friflygande modell i klass 
D-l. Spännvidd 128 cm. Modellen är konstruerad 
av Jan-Olle Akesson och sats med utstansade de
lar m m kosta r 21 :50. Sven E Truedsson . 



Webra Mach 2 är 2,5 cm'-motor lämplig för team
och friflyg och som ger 0,4 hk vid 18000 v/min 
(Peter Chlnn-test). Pris 85:50. Finns även i marIn
och RC-utförande. B Beckman & Co. 

En nyhet i Frogs plastmodellserie är den engelska 
Jagaren Ashanti, som liksom andra fartygsmodeller 
I serien är I skala 1/500. 56 delar ingår I bygg
satsen. Modellen är 21 ,5 cm lång . Pris 3:-. 

Strombeckers mlnoracingvagnar finns nu även att 
få som byggsatser. Komplett byggsats med motor 
och alla tillbehör kostar 27:50 o ch levereras med 
bygganv isning . Rosengren & Riis . 

formel-I Av GUNNAR ANDERSSON 

NYA BANOR OCH FINA TIPS 
I och med att fler Formel K-banor anläggs ökar intresset för 
denna roliga motorsport. Vi presenterar här två nya banor. -
I Viggbyholm har åtta förare slagit sig samman och bildat Sting 
Racing Team, ett kul initiativ som manar till efterföljd. I den 
första SM-tävlingen, A sport, blev det seger för Rolf Skoghag. 

• Det är inte bara Stockholm som be
gåvats med FK-bana. I Hällevads
holm, eller närmare bestämt alldeles 
utanför Håby gård har det iordning
ställts en bana som har en längd av 
630 meter. Bredden är överallt 7 me
ter och underlaget är asfalt. Banan 
projekterades redan förra året och nu 
för en dryg vecka sedan kördes första 
tävlingen. Två av de pådrivande kraf
terna har varit Stig Sjöberg och Hans 
Aronsson. Även Amåls MK har fått 
en permanent bana. Den mäter 570 X 
6 meter och har asfalt som beläggning. 

• Att ett gäng grabbar slår sig ihop 
och bildar ett lag har blivit populärt. 
I Viggbyholm har sju grabbar och en 
flicka startat Sting Racing team, det
ta för att underlätta anmälningar till 
tävlingar och transporter till dessa. 
Medlemmar är Britt-Marie Eriksson, 
Karl-Johan Alverud, Karl-Gustaf Al
verud, Jan Berggren, Lennart Eriks
son, Olle Gustafsson, Lennart Nilsson 
och Arne Pikner. 

• Apropå Lennart Eriksson så har 
han kommit på ett bra sätt att göra 
sin Dart Kart lättare. Dels har han 
bytt ut originalbottenplåten mot en i 
aluminium, dels har han borrat en 
mängd hål i säte och ryggstöd. Vidare 
har spindelbultarna svarvats ur och 
den gamla plåttanken är utbytt mot 
en i plast som placerats framför föra
ren. Vagnen har blivit åtskilliga kilo 
lättare av detta. 

Eolo kommer frAn Italien. Den kostar b.ra 150 
kr. Motorn är utrustad med Oel/orto-förgasare, 
tvivå"lad vöxellAda med förväljare samt ljud· 
dampare. 

'. Allt flera ungdomar i åldrarna 12 
till 16 år börjar intressera sig för For
mel K-sporten. Vi presenterar här två. 
mopedmotorer som lämpar sig tör 
klass C, nämligen Ztindapp och Eolo. 
Ur den förstnämnda går det att fä ut 
ca 5 hk. Det är en robust och kraftig 
motor som vi kan rekommendera tör 
C-klassvagnar. Eolo är den billigaste 
FK-motorn. Kostar fullt komplett med 
ljuddämpare 150 kr och ger cirka 3 
hk. Motorn verkar robust trots att 
den är liten. Väger 6 kg. Lätt att 
trimma. Ztindapp säljs hos AB Motor
kraft, Stockholm och Eolo av In!;.an
jörsfirman Welland AB, Spänga. 

• Första SM-tävlingen i A-sport har 
körts i Älmhult och segrare i denna 
blev Rolf Skoghag. Tyvärr sä körde de 
flesta av våra toppförare sönder sina 
maskiner, eller fick inte dem att gå 
på rätt sätt. Till råga på allt så råka
de Sven Birger Larsson ut för malö
ren att bli inblandad i en krock redan 
i törsta försöket och kunde sedan inte 
ställa upp. Caj Lundberg hade oturen 
att höra sin motor skära under tidtag
ningen för placering i startfältet. Med 
en annan motor fick han sedan ställa 
sig sist i fältet. Ronnie Pettersson fick 
inte alls snurr på maskinen och fick 
nöja sig med en blygsam placering. 
Enligt vära rapportörer kunde arran
gemangen varit betydligt bättre. En 
positiv överraskning var Tage Lind
gren, Göteborg, som med en gammal 
K12 belade andra platsen. Trea blev 
Jan Torgnysson, G"öteborg. 

Den tyska motorn av märket Ziindapp är IV 
kraftig konstruktion och lämpar sig utmärkt tör 
Formel K, klals C. Den ir lätt att trimma d 
att den ger ca 5 hk. 
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FVI
'(iRONI> 

TIA-KRYSS 14 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 14". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 15 juli 1964. 

r-
I 
I Titel 

I Namn · 

I Bostad 

Kupong till Tf A-KRYSS 14 
I 

I, 
.I 
I 
I 

I Postadress·· · · ······· · ·· · · ·· · ·· · ····· · · · ··· I L __________________ -1 
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STRETA 
pA 

62, 
priset. 25 kr 

var vann G Reinhold Nilsson, lerbrännargatan 
3 c , Mölndal 4, samt Birger Fall , Ortomta, Askeby. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

EL SALVADOR SVARAR NU 
El Salvador har varit ett be

svärligt land i Latinamerika att 
få svar frän. Endast ett par tl'e 
stationer, uppgifterna varierar, 
är aktiva och dc hörs ganska 
sällan. Dels ligger stationerna 
iii", till, dels blockeras deras 
frekvenser vanligen av andra 
starkare sändare. Den station 
som hörs bäst är Radio Nacional 
i San Salvador. TFAE-red hörde 
den vid midnatt i april förra 
året. Den kan också höras ibland 
vid 3-4-tiden på morgonen med 
god styrka. Lyssnarrapport av
sändes omgående, och så små
ningom kom ett brev innell!illan
de endast en vimpel. D å anled
ning fanns att tro att man glömt 
bifoga verifikationen sändes en 
kopia, även denna resulterade en
dast i en vimpel. Flera andra 
DX-are me,!delade samtidigt att 
man endast fMt vimplar som 
svar på sina rapporter. I detta 
liige beslöts att ytterligare ett 
försök skulle göras. Tillsammans 
me,! en kopia bifogades ett brev, 
vari stationen uttryckligen om
bads bekräfta att rapporten för 
angivet datum var korrekt. Den
na gäng lyckades det att f!i ett 
riktigt svar, ocll frän Amerika 
meddelas att man nu börjat med 
l<arrekt verifiering. För den som 
vill försöka höra Radio Nacio 
nal kan nämnas att stationen 
sänder p!i 6 010 kc och 9 552 kc. 
Det är i regel den senare fre
]{vensen som brukar vara hör
bar. 

Vimpeln från Radio Nacional i El 
Salvador som kommit som enda svar 
på rapporter kan i nte räknas som 
QSl. Från RAE i Buenos Aires 
Argentina, kommer vimpeln t h. RAE 
hörs ofta med engelska kl 24 på 
11 710 kc. 

Detta fall ger anledning att 
nägot beröra fr!igan om lämplig
heten att sända kopior till sta
tioner som inte svarar eller sva
rar ofullständigt. Som huvudre
gel fär a n ses att ger rapporten 
inte åsyftad verkan hör man ta 
.n ny rapport. Man kan inte 
utesluta att den första rapporten 
kan ha varit mindre tillfredsstäl-' 
lande i nägot avseende. Endast 
i det fall stationen är mycket 
svårhörd och man vet med sig 
att rapporten är riktig bör man 
tillgripa metoden att sända en 
I,ol,ia. Nackdelen med kopieme
toden iir att de uppgifter statio
nen fär blir väl gamla innan dc 
behandlas av stationspersonalen. 
Metoden bör användas me,! stor 
sparsamhet. 

TIPS FOR LYSSNARE 
Tipsbidragen den här gängen 

kommer frän Lars L undström 
i Borlänge: 

Pakistan: Engelskt program 
1<1 20.45 på 9 740 kc med god 
sty rka . Goda rapporter besvaras 
med QSL-kort. - Stationen iiI' 
känd som bpsviirlig och sval'ar 
ditt sällan. ,Red. 

Argentina: RAE, Buenos Ai
r~s. med engelska på 11 710 l,e. 
n örs ibland med god styrka men 
,ir ofta ohörbar. 

I sland: Detta land kan höras 
på långvåg 209 kc , ' id 00.30-ti
den, rekommenderas för denl sonl 
inte hört Island pä liV. 



''JAG VALDE V Ä-RLDENS 
INTRESSANTASTE YRKE" 
El l\'KI-Il\'GEi\JJÖR 
BERÄTT AR I ETT BREV 
TILL NKI OM SIN 
UTBILDNINGSV ÄG, El 
V ÄG SOM STÅR ÖPPEl 
FÖR ALLA ER SOM HAR 
I 'TRESSE OCH ANLAG 
FÖR TE K! IK. 
" TU n :i r mina :: tudier i tl CIl f1 yglekl1 i .. ka 
Iat ' kingenjör~ kur~cn är khua , vi ll j ~q; 
g,i rna del s ta"ka ' K[·,kola n lör den 
gå n gna tid en od. de ls lala n:lgol Oln de 
synpunkt er od t erfarenhete r studi e rna 
g ivit mig . .M CII rörEt ett hj ;irtli g: l lat'k till 
mina Hinlfc. 

D,.! lwr vf"i, ('''' ruli/! och i" tres, .. ,,,,' ,id 
och sml /(/rbc/ et 'm ed. skolllu har ol/Iid 
VlIr;t (Iet bäs/n. 

VibSl v<.Ir d e l ibland arbel~~lIn t Ot'h an· 
strän gande, m en då man arbetar för sin 
.egen framtid och märker a ll kUllska· 
llC fll:l öka:, undan för undan, blir det en 
~porre - studierna blir en trevli g fri
tidssysse lsiittning. L~irarnas rtiltvi~a och 
objektiva bedömn in g hur i hög grad 
m edverka ttill detta. 

Jog tyck er ([PI iir ytterst viirtlefullt (lit 

elet fiulls möjligh eter lill s/rdall a h iir stu
dier och jag " uiste verJdigen siigu ull eJet 
var en lyckodag llci jug !.om på iflell " II 
för siilw lå"sa till i"genjörse.mmcn. Ini 
NK/·skol,,". 
Mill viig till må let ~r inte på något ~ ii ll 

' lu!irklig, sHke rli gen har många alldra 
nngdomar upplevt samma :'::Ik O4o .. h 
kanske fått lJrouas m ed än :,lörre 8vå ri g
Ileter, m en rör dem som vill försöka 
"jdareutLilda sig - men inte rikli gt 
kom mer igång - vill jag g~irna be rätta 
litet om min t id med NKI. 

N ,ir jag gick i lolkskolan fi ck jag ibland 
JJöra all jag hade s.k. läshuvud och bor
d e lå b li 'studerad karl '. Mina löriiJdrar 
1lade giirna sell aLL det blivit så, om det 
Jlll inte varit rör ekonomin och andra pri. 
"ala orsake r. J ag själv hade inte några 
högtllygande planer om min Iramtid 
ULan var nöjd m ed all sluta skolan sam· 
tidigt med trakten s övriga ungdomar. 
Jag arbetade e lter skolans slut m estadel. 
hemma, m en hade även andra sorters 
grovarbete. 

En gammal m.otorcyk el blev im/JlIisen. 

Ln .dag unde rsökte jag en gau1Ilul mo· 
lorcykeL Jag stude rade delta lör mig 
tekniska underverk och kom snart un· 
dedund m ed all de L roade mig all pyssla 
nled förbrlinnin gs111otorer och andra 
förnt hem lighetsluUa ting. Jag knåpade 
Jned motorn och märkte aU jag visserli· 
gen lätt kunde plocka isär ocb sälla 
ihop, och i viss m ån justera cyke ln, men 
jag insåg aU det måste ligga e n hel del 
hakom konstruktion och tillve rkning :lV 
en sådan maskin. Så en dag Iiek jag syn 
på en NKI·annons i veckotidningen. 

NKl-annonsen sad e alt man. '/Jer brev' 
kunde stllcZera olilf« äm.nen, bl.fl. mo
torte/cnik, i lugn oej" ro i hemmet och 
utan (tUtför stora l"ostll ader. Jag km. golt 
äga aU (U. ll0nsen blev m itt öde. 

) ;lg a nru ~ilt.l c mi g till e n bilrep • .tratörs
kur~ o..:h JJörj 'l(le lä:,a t.IN {ör.:Jta läroLre
vet. Det var ett hrev som :,kull e följa s av 
t'1l lå ng rad, i mån ga ~ kift~lIIdl' :iIlIlWII, 
under årens' lopp. 

Z;'örst ill st ruktör, sedan i"ge"jör. 

S~l bl ev jag 'lr1 ~ l~ilJ(l i'i 01ll avsY"~lrc p;i en 
)uolorvl~rk s tat.l vid en ~IV flygvapnet s 
centrala fl ygverkst iide r . D~, {ör::-t {örstod 
jas hur n ödvdudi gt del var med tco re· 
t i ~ k 'l kUlI ska pe r U II1 man vill komma 
)1;."q;un vart. 

};It er,~om jag Idets så bra med NK I fö r· 
ut, wfll/ii/de jag mig (iII ell fly~telm i ... k 
t'(·rhmii ... t"rllllrs . . Wn! jag trclmc/es l u/l· 
fii /jn på Cif ell och eJt halvt ur. 

Un geHir samtidi gt började jag -tO om mo· 
torm ontör. l m in optimi sm v~intOlde jag 
omedel bart re ~;u hat i fonn av ökad Jön 
till fö ljd av stulHern ... Del uteblev - ' 
~om m olormontör m åste jag naturli gt· 
vi s fö lja g:illande kollektivavtal, viJkeL 
1>1.:1 . röre,krev JO yrke,år rör rull betal· 
ning od_ jag un:O;iig, he lt om oget, aU det 
inte var mödan vär t a lt I:isu vidare. e· 
n are blev det i a ll a {0Il! lön {ör m öchlll, 
dtl jag ubå gs till instruktör ftl :o; tän jag 
cnda :o; t Lade två ~ir som ;In:ynarc m ot 
många andra sökande montörers 15 
yrkcs.ir. Tydligt yar aU NKJ . .!:l tudierna 
\' :il"d erades myt'ket högt. Denna min 
jn .:Jtruktör~ tj änst m edförde förutom in· 
trC:-:8..mtilre och a ll svar~rn ll t_r e arlJete 
ii \'cn ök<lo lön. Efte r alt ve rkli gcn ha Ultt 
hc liigg för KI·studi erna s vHrde b eslöt 
j~l {! mi g för att ta stcget fullt ut och an· 
m ä la mig till NKI: s fl ygtek ni ska fa ck
ingenjörl!o !...ur5' , som jag fyra .if senare 
lyck li gt aV i' lutOlde. JOI g uppmuntrades i 
de~fa ~tudicr både av chefer och arbets .. 
kamrater och und er studi ernas gå ng fi ck 
ja g cn in genjörsbefa ttnin g på motorsek· 
li onens tekni ska avdeJning och fj ek m ed 
korta m ellanrum lönegradsuppflyu. 
nin ga r. Nlir ' jag sed an uppvisade mitt 
slutbetyg erhöIJ jag ell 0 111 >de lbar upl" 
flyttning 3 lönegrade r od_ siUlItid igt e n 
ansv;lfsfullare syssla som bitriidande . 
kontrol li ngenjör. 

Jf/g (lIIser alt (Iet var su lIiirn idetdet som. 

möjligt ult arbeta /Jrah:lisht (Jch samti· 
(ligt Pl; fri/if/en stlu/er" inom SW'",Hl 

{ack. 

og iir det arbetsamt ilJland - m cn 
man är hela tiden medveten om aU det 
ger resultat - och det spor!:tr till stora 
HI1 !' tr ii ngningar. Det i.ir gliidjand e alL se 
Htt korrespondensundervisnin gen har 
accepte rats även av slatsmOlkterna, alt 
d et i slutdtj iinstemiinnen s lön cplansför. 
onJnings);.l lJyr in te r :iven finn s plats (ö.: 
korresponrl enauthi IdHde illgenJore r . 
D etta beror huvudsakligcn p ä de goda 
jn8atser som KI.in gcnjöre .. n ~l , till följd 
a'v sin gedi gna leo re ti s-ka uthildnin g j fö· 
rening m ed praktik i rackeL under stn
dietiden gör i samh ä llsli vet. Sa mnulIl
fattnin gsvis kaon sligas, ti ll KI·skolan 
~kapar m öj li ghet rör folk av alla kate
gor ie r all för en relativt ringa ekono
misk uppoffring få en utbildning som 
yäl lå l all jämföras med sida n ~O I1l för· 
värvas på l}etydli gl dyrba rare sä tt. 
Under hc la stlldi Cliden har man därtill 
den oskattbara fördelen att kunna h .. 
kvar Sill förv~irvsilrhete oc·" :-amtidi gt 
.få praktisk erfarenhet o i del fack mau 
i tuderar:' 

Äve .. Du, som har ett leva llde 
teklliskt illtresse och de rätta 
anlagen, kan skapa Dig en 
rika re frallltid gellom NKI-

si udier till i IIgelljörsexa lltell. 
D et lar bara 3- 5 år, beroen
de på förkull skaper, alt bli 
frallIgån g rik NKI-illgelljör. 

SAND IN FRIKUPONGEN IDAG! 

r-------DR' TV T TDO.l\ T.G ( POS/fI .• u/"" {ri/lliirf,e I r j 11"\. u r I '1 v. eller i {r""kenll l", "er/) 

Fyll i frikupongen. Ou får då grat is NKI :s nya kursprogram , de nya 

I 
studiehandböckerna " Ingenjörsutbildning " och " Tekniska fack~ 

studier", tidskriften " På Fritid " samt ett personligt svar om just 
Dina möjlighelef. Om Du till en början endast v ill ha stud iehandI böckerna behöver Du bara uppge namn och adress. 

,Namn 

I IBostad 

I i. 
( Ostad,ess 

I I Yrke/Sysselsättning 

I 
Född år 

1_-

I 
I 
I 

Sko lulbildning (ange ev. examen och årta l) 

1 
c ,aktik (ange huvudsaklig sysselsii ttning) 

Ivad :Ulle Du helst v il ja utb ilda Dig ti ll? -_------- -1 

Annal område Du är särsk il t in tresserad av? 

Vill Ou gå direkt på målet? D ,När vill Du vara klar 
... le_I_le_' _i _e_ta_p_p_er_?_D _ _____ med Din utb i ldning? 

---
III 

~ Frankeras ej, NK' E 

.t betala~ p~~.~~~~ .... ~ 

Till 
l\KI·SKOLÅJ.~ 

: L E riksg. 33 
SLoeklto]m ] 2 
Lr J. 08/52 OS ·10 

8 
~ ·Svarsförsändelse 
J;a. Tillstånd nr 104 
~ Stockholm 12 



e TfA:s RADANNONSER e 'TfA::$:,--:RÄDANNONSER e 
- .,.,..,. -' ..-<. -

1 il1t:m f4 
FöU ER som lyssnar, läs DX
RADIO. Prov mot porto. Box 
6083. Sthlm 5. 

SEN ATJON - världens minsta 
6-trans. Format: ett pkt cig. 
End. 69 :70 (RP: 80:-) inkl. 
öron pr. , batt.. oms., låda, väska. 
IMPORTFöRLAGET, Box 7001, 
Häl singborg. 

2 J\I J,O ' VEltTEJt 3 rör 35 MH? 
kristall ut 4-6 MHz ej använd 
4.0 :-. 2 m transistorkonverter 4. 
transistorer 38667 MHz kristall 
ut 28----30 MHz, byggsats. tryckt 
ledningskort 50:-. Public i QTC 
nr 8-9-<63 200 :-. KrislaJlkali
brator i minibox 4.X6X8 cm ny 
20;-. Se1enli.kriktare tab brygga 
300 V 200 mA ny 10:-. 100 mot
stånd 50 kondensatorer Hl ror
hållare med rorskäcmar kopp
lin,gslister 10 st kontakter m. m. 
15:-. Björn Rädenstein. PI 541, 
Rejmyra. Tel. : 011,973 14. en. kl. 
18. 

GLASFffiEUPLAST för båt. bil, 
flyg, hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast. aceel rat or, 
hä.rdare, specialbehandlade glas
fibervävar, mattor, band och 
snören, TiUskriv oss och begär 
bro ehyr och bruksanvisning 
SGm sändes k stnadsfTitt. Mjnsta 
försäljningskvantite: l kg V
plast med accelerator och här
dare kr 8 :50 - vilket räcker till 
1 m 2 glasväv Y - kr 7:50 ellel' 
1/2 m 2 glasväv Tj kr 5:75. Vänd 
Eder med förtroende till specia
Il ten. AB SERlEBAT. Ma"ia 
Prästgårdsgata 40--42. Sthlm ö. 
Tel. 4.4. 35 52. 

Fina fynd i 
vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i TIA får NI 
kontakt med läsare som har lntres a 

se lör allt som rör teknik - bilar, 
mc, scooters, mopeder, båtar och 
marin motorer, radio, TV I foto, hob
by, .utbildning etc. 

När Ni sänder in annonsmanuskrfp
tet till TIA Ilr NI skriftlig bekräl
telse på när annonsen kan införas 
och vad den kostat. 

Radannonser betalas i lörskolt . VIII 
Ni betala annonsen samtid igt som 
Ni skickar in manuskriptet s å bi
loga lrimärken eller sätt in pengar· 
na på vårt postgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen . Skriv 
tydligt (texta helst). För otydligt 
skrivna manuskript ansvaras ej . 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
3:- per rad . Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas . 

Adress 
Teknik lör Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockho lm 3 
Postgiro 1S 79 92 
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Maskiner-verktyg 
ELMOTORER just 220/3 o V 
heJk. kull. 1400 r m 1/2 hk 70:-. 
Enfas 220 V 1 /4 hk 1 400 r /m 
60 :-. Likströmsmotorer 1/8-2hk 
Transfornlatorer, dammsugare, 
maskiner, verktyg. e lmateriel. 
Begär lista. Gaco Södermanna
gatan 28. Stockolm SÖ. 

wcrnn 
VAPEX, KR lGS:\fATE UrnL, eld
blanka vapen , uniformer , medal
jer. Asiatiska vapen m. m. Kata
log mot porto. 'Va-Wa Handels
agentur. avd. 4, Box 15051, 
Stockholm 15_ 

Service - reparationer 
:\roronVEJtl - 'l'ÄDEU OCU f 0 -
TORMAN ! Vi har bypermod. ma
skinpark f. motorrenov. Vi utrör 
spec.-arh. på bil , moped. b t och 
stationära motorer. Svetsning 
omfordr. av cylindrar_ cylinder
finborrn., ve"- och ramlagerre
nov. Utbytesvevaxlar för DKW, 
Saab, Minor och Lloyd. Spe.e. 
avd. f . moped och \.Itombordsmot. 
MOTORFlR!lL4. B. ANDEl ON, 
Göteborg H. Te\. 22 01 28. 

14.1.],' 
DYK I O.lUtAU, Upplysningar 
om materiel och kurser (ör sport
dykare. Rikt illustrerad katalog 
utkommer i sommar. AQUA
SPORT , Utle"i. G<lteborg C. Tel 
031 /19 30 4G. 

Milll.a.l:mJa 
FIL)I COLOU I.IDE lnsp, l n
band, 8 mm (arser, ä,-enlyr. AV. 
[a.r'g och ljud. E'iekprojekt. 32:-. 
Filmtexter, li teislides, färgdiap. 
TRIOIMP. Box 21. Sundbyberg. 

ASTRONIK har nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe
hör i vilken ing r en liten hand
bok. Erhålles mot 1 :- i frimär
ken. ASTRONIK, Viksten "ägen 
36. Johanneshov. Tel. {) /499632. 

FOl'OAUTlI,LAR av al la slag 
till lägsta priser. Prislista gra
lis. Adolfssons Foto, Horred. 

LJUD,FILlIISrJlOJE){TOll 16 
mm "Royal" 600:-. Telefon: 
011/23927. 

Mc-mopeder 

IlAnLEY DAYID ON mod. -28 
m. sidvagn. bra motor 100 cc 
till ,,"ögstbjud. G . Larsson , Ryd
boholnl. Daret. Tidaholm . 
5 nuu J[öGUE nöGKOMPUES-

IONS),OLVAR till alla moped
fabrikat ger motorn sting. Till
verkade av racerJegering. Pris 
22:- kpL l\{OPEDÄGARNA IN
KöPSCENTRAL AB. Malmö. 
i\10I'EDÄ·GAUE. Ni erh å ller vå r 
katalog gratis, vid insändande 
av namn och adress. ROFFES 
MOTORDELAR, Blekingeg 63, 
Sthlm. 42 05 43. 

för 
Silverpilen { s mot 3:- i frimär
ken direkt från SVENSKA 
CYKELFABRIKEN. lalrnö. 

VESPA LAl\fBRETTA m. fl. 25 % 
rabatt å reservdelar m. m. 
Sprängskiss m . 2:- i frim. AVA, 
B raheg. 32. Sthlm ö. Tel. 619317. 
.\10)'EDl T E R , sänd 1:- i fri
lnärken och Ni f Hr vår stora re
servdelskata log. II:lOTOR-HööKS. 
Sågen. tel. 30. 
:\10rl'; D'l'ÄVLARI'; . Det är enkelt 
och billigt aU O'imma mopeden 
ända upp till 5-<6 hk och över 
100 km/tim. V ra utförl. och 
lättfattliga trimningsinstruktio
neJ' passar alla mopeder. End. 
4 :50 mol post f. Ing.firma Univer
sal. Avd. 1\1. Loftv. 13. TrAngsund. 
;\IOPl-: D · o. ;)lc.\GA Il P. ! Nya 
kataloger utkomna. Lelles Mc
katalog -64 innehåller även mo
peddelar. pris 1 :50. Lelles HVA
katalog ·64 med allt för HVA
ägare. pris 3:-. Lelles 250 cc 
specialkatalog. pris 5:-. Fri
märke bir. Specialfirman. när det 
g-äller motordelar. LELLES MO
TORDELAR. S:t Persg. 5, Upp
sala. T el.: 018/11 54 66. 

1/64 

;\'10P-CYJ •. BORUN. m . kpl. kolv 
23 :-. Vevaxelre nov. m, ny stake 
28 :-. Lev.tid l dag. Peugeo t
skot. del. Vicky II:lS 50 o. 51 del. 
upp t. 50 % . TI·oll-l\lotor. Fågelv. 
6, T rollbäcken. 
NYHETJo;R inom BiI-, Moped
och Cykelbranschen med 20 % 
rabatt. Nytt stort katAlogtiUägg 
mot svarsporto. AB DURAX, Box 
201 42, Malmö 20. "i.i. 
BATBYGG ATSEU till motorbå
tar samt den internationella se
geljollen Moth. Wijko·Industrier, 
ffägerstens Gä rd, Hägersten. Tel. 
OBIllS 35 00 . 
BATPLY\YOOD. Båtbyggare, 
hObbysnickare vänd Ed r till oss 
när det gäller plYWOOd [ör båt
bygget. Furu. mahogny finnes 
alltid i lager. aUa tjock lekar och 
standardformat. Listverk. mahog
ny, ek. teak. Ring eL skriv. Vi 
lämnar alla upplysninagr kost
nadsfritt. A'B Lagerföl'siHjning. 
S ; a Stationsg_ l\ledborg-srb. und. 
Söderg .. Sthlm SÖ. Tel. 44 ,,2 21. 

BA'l'AU, bygglSaLser. Begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri , Ädelfors 
Bruk. Alseda. t1 ÄdeHo l's 12. 
B . TPLYWOOn. V; lagerför a ll
tid garanterad båtplywGod av f\.l
ru och mahogny i tjocklekaj' 
från 4. till 18 mIn. TillsJ,riv oss 
och begär broschy,'e r och pris· 
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERIEB '1'. Maria P.-åst
gård 'gata 40-42. Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 
·p1-.a'; DY Jyxutr. Rolf Öhrlund. 

08/828563. 
Ul'OllB,- :\W'I' . Arch. 2 hk 275: -, 
HVA 4 hk 400:-. Arcl1. 5 hk 
335:-, T rim 6 hk 285:-, Fran
chi 1'; hk ,,95 :-, Arch. 12 hk 
4.4.5:-, Arch. 12 hk, backs\. 
545 :-. Arch_ 20 hk 480;-. in
bordare A-Ford-marin 550:-. 
Racerbåt 445:-. B. Larsson, 
Ekenäsv. 83, Motala. 

Bilar - tillbehör 
VARFöJ{ B E TALA )1E1t1 Lä
derballdet "Ratta" lindas kl';ng 
ratten. användes av T onl Trana 
m. fL Finnes i brunt , rott, och 
blått 9 :15. P..aJly-bilJl1ll1dske herr 
och dam . i get-nappa med nät 
på ovansidan och kapade fing
rar. Lämnar fingrarna helt fria 
16;50. (Uppgiv handsknummerJ. 
BIL-TEMA, Box 6020. Linköping 
6. Vår katalog på bi ltilIbehör 
sändes mot 1:- i frimärken. 

V;\XEL PA1,SJi:XOrPAJt i trä 
till alla bilar med golvväxel. 
Ange bilmärke, änmod. och trä
slag. Högglan poleJad e i olika 
modeller hickory. tcal" körsbär, 
en. Förskottslikvid 5 :50 - frakt
fr. Olika mod Ile r. A. Str'ållge, 
Bergsg. 9. Sävsjö. 
10 ST FABH Ili: SXYA 11'AL I{AR 'j' 
med Saetla motorer säljes till 
nettopriser. Priser: utan motor 
980 :-, med en motor l 540 :-, 
med 2 motorer 1995 :-. Lösa 
sportmotorer 575:-, lösa Compe
titionsmotore r 692 :- . Fullt täv
lingsk\ara. Broschyr mot porto 
SVENSKA CYKELFABRfKEN, 
Malmö. Tel.: 21659 . 
FOUME L · li: katalog över vagnar, 
motorer, däck. fälgar . verktyg 
och övriga tillbehör m.m. Sändes 
D1-0t 2 :45 i frimär'ken frAn Con
nys FK-Service. S. Järnvägsg. 
21. Växjö. Tel.' 0470/17121. 
lJTltl: TA Ell BIL llILUGT. 
Kvalitets-tillbehör till ne ttopri
ser. III. katalog mot 1 :- frim . 
AJve-Bil. Box 138. Ange 2. 

POUTVAGl\."mAJIO • EN SA-
FIn. Passande till Amerikanare 
med löstagbar topp. AB Ameri· 
kanska Karosse riindustrin, Vik-
t<msvägen 41. Johanneshov , 

Stockholm. 
BEGAGNADE BI'LDI,; r.AU så som 
motorer, växellådor. sl<ärmar 
111. m. köper Ni rörm 11 Ii gas t från 
Äkes Biltillbehör, Box 125, Hus· 
kvarna'. 

IWA F li:- VAGNAU. Byggsatser, 
färdiga chassin, delar, motorer, 
Ritn. IWA Bantam , IWA Sprin
ter 12 o-Ist. Katalog mot 1 :50 
porto. Ingt. W e lland AB. Box 29, 
Spånga. Tel. 08/36 36 26. 

VAnFölI BETALA MEn? Vår 
katalog på biltilIbehör sändes 
mot 1:- i fr imärken. HAN
DELSBOLAGET BIL-TEMA, Box 
6020. LinkOll ;ng 6. 

'·]WJl'. 
Tt:IJ"".\BJo;L. El. obeg. feltri. 
120 m 3 :-, 70 m 2 :-, 5 rullar 
fraktfritt, AUTODELAR. Skede. 

N I KAN JALV BLA.."EUA 
förgylla , -silvra , -tenna. -koppra , 
-kroma. -niekla m. m. enkelt och 
billigt. utan elström. Våra utf. 
recept lär Er kon.sten_ End. 9 :90 
NORDPOST. Kågeväg. 27, Skel
lefteå. 

GllA'I' IS får Du vår nya katalog 
som formligen spr'';'ngs Ined ny
h eter från USA och kontinenten. 
Vad .sägs om '1'h Beatles tröjo r 
och peruker, s idenskjortor i fle
ra nya färger. COllegetröjor, 
spanska byxor med vita skInn
kanter. Fan-club tröjor, ameri 
kanska jeans och bälten. kalsing
ar med röda läppar. busfräcka 
jackor fr n USA. cowboy- stöv
lar , ja detta och myc1,et. mycket 
annat finner Du j den n ya färg
katalogen . kriv e ller ring till 
Oarlssons Import, a vd . 3, F'al
kenberg. orderte l. 0346/103 ! . 

S KA..",nl~An.~~s 'l'öt:S'I'A 
OCH lIES]' OlJlo'ATTANDE nf
POUT II ANDEL ' I{ATALOG XU 
II ÄR ! STön UE OCH L.~-:\"),; 
llÅLLSRlKAltf~ AN NÅGONSIN 
Mängd er av nyheter inom Cam
ping - Sport - HObby - Radio 
(Stereo Hi·fi) - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools 111. m . lI1ångtu
sentals artiklar från mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar. som ing r. gör det en
kelt (Öl' El' all köpa direkt från 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importer-a varor för en billig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! SI«';v redan idag 
efter nya Jmporthandelskatalo
gen 1964- 65. Obs! H e lt kom
plett endast 19 :75. GI'atis ! 
Nyhets·Extra. INTERNATIO
NAL TRADING, Avd. TF4 , Box 
2014. Motala 2. 

H UNDUA J{UONOn extra i vec
kan. Sänd 40 öre i (rim. för upp
lysningar. OBS inget fÖl'säij
ningsuppdrag! U. Särnegårdh 
Stenbocksgatall 8 C. 1almö. 

SJUlUV OUTUlENT, f lygkvali
tet, fabl'. Bul fabriken , kadmi 
erad , mi lJjmetergänga, runda 
skallar av Insexliknande typ. 
Olika dim. L o. m. 6 mm. L eve
reras i satser om 2 kg inkl. pas
sande nyckel. Värt pris ca 80 % 
billigare än marknadspriset el
ler endast kl' 10:- pr sats. VI
KING TRADING CO, Falköping. 
T el.: 0515 /10 94 . 

HOTELL- & FLYG)LUIKEN för 
resväskor, bilrutol' o. d. sorti
ment om 10 olika 3 :25 frnktfri1t. 
AB DURAX, Box 20142. Malmö 20 

TIA årg. -61. -62 komp\. ink!. 
sam I. pärm 37 :50. Ö. Hedblom. PI 
1139. Enviken. 

Köl' FIUN n; Aln FOnC"~, 
AIDU' OCH .:\' A Vl:! Frän över
skottslager bortslumpas varje 
dag tusentals nya el. obet. beg. 
artiklar till bottenpriser. Jeep 
100:-. walkie-talkie 5 :-. radio
telefon 25 :-, f1ygoveraJl 15:-, 
flyghjälm 10 :-, pistoler 20 :-, 
motorcyklar, verktyg, sport o. 
fiskeutrustning. båtar. tält . kom
passer, kikare etc, för bråkdelar 
av verkJiga ,'ärd t. FuJlst. bro
schyr om var och hur Ni skall 
köpa för endast 5 :50 + porto 
frän SUR PLUS. Box 15O 5S. Mal
mö 15. 

ilJiiJJ 
('TUOhDAR E 1- 70 hk . kontant. 
B. L arsson, Ekenäsv. 83, Motala. 



Mopedägarel 
1.9.. jn J.i1trtlt. m. rt$.
debr, t lU'be1tor aet 50 tt 
r..a.t.inc Eli aettopriu:r. '21 . 
1.""- .sim!u m.ot. 3 kr i lrim. 

ftlDPEDAGAB AS IMKÖPS· 
CfIIT1IAL l8 - lIIU",Ö 

SAMLINGS 
PÄRM 

Inld. oms och Iporto 

TFA:s NYA samlingspärm leve

reras hopvikt och Ni gör själv 

genom ett par enk'la handgrepp 

pärmen fix och färdig för bok

hyllan. Ni kan beställa pärmar 

märkta fr. o. m. årgång 1950 

t. o. m. 1964. V,al1ie pärm kostar 

endast 2: 90 ink!. oms och por· 

to när likviden sänds samtidigt 

med beställningen. Ska, I likvi· 

den uttagas genom ?ostrorsk-ott 

tillkommer 45 öre. 

1:------, Till TEKNIK för AllA 
I Box 3137 Stockholm 31 

I Sänd mig omgåen-de ...... . . stl 
samlingspll.rmar Rr TfA., årgå ng 

O 19.50. [] 1951.. O 1952" O 1953 . • I O 1954. O 1955. 01900. 01957. 

I 
00 1958, O 1959, O 1960. i(J l.961.. 

1962. O 1963,0 1.964 fl. kr 2,901 
inkl. oms. och portD. <SiLti 'kryss 

I för de önskade årgån,garna). I 
O Likvid bit. i frinlärken. I O Likvid får uttagas -genom I 
p ost!örsko t varvid -45 Ö1'e tillI kommer. I 

I N
8!1111: " " ,·,· ···· ······ ········ 1 

I Adress: 

..:",,::rp: ~ .. ~ .. ~ .. ~ Tf~ 

" ............. nT 

25:-
/mån. 

t5n :svensk transistorradjo för ro
gram 1. 2 o . 3. Perfekt mottagning 
om aterg ivning. Extra effektiv hög
talare_ Sep. bas- och diskantkontrol
er_ ög prestanda. kYantet i alla 
detaljer. 'Bilvän1 i9 med se." uttag fOr 
blJat1teon och LättmonteTad bilkassett. 
L-ev_ II1PJ . ed batt. '2 -års helförs_ 
adb 12 _ garanti. Djmensl.oner 
'270X84x !lO jag lbem Iy" ... adioo 
för endast 25 - . RetUll'ätt i n.o ID 
13agar. 
R,prjs 32Q,.

Bilkasset! '33:--,. 
mr pris 270:-

r - lJEFf'USRS .Av.cI. P. G. assjö_ , 
Ot.cJerte'lefcn 038011 6100 

1 Sänd rrug •.•• - - - . - .. . .. a1<. utförande I 
Säru:l mill __ ._ ... ______ . I äkta .lOder , 
O Kont. at os/förskott å 27Q,- I 

I a På avb_ '25:-. Därefter 25r--Jmån. 
[] st B I1'kas:sel:t 8 33:-t Pl1iserna in • porto och oms. 1 

I ::::s: .. ::::::: :: ~::::::::::::::: : :: I 
I Postadr,.! -- .. .. -- -- -- .. -- . -- -- .- --. I 
I llA .................... '. 

Lätt start med pat. Easy
Spin-system , lätt vikt, auto
matisk varvtatsregL 2 :200-
3 600 r j m, finns Jj ,storlekar 
'2-9 hk, l år.s gaTallti. 
1.50 000 Briggs &: Stratton
motorer nu i Sverige. 

VENSKA MASKIN AB GRELFF 
:>:urbrunnsgatan 31, tockJmJm V'" 
Sänd mig omg. m etl erik:rav 
. , , ,.. st 3 'bk c4-takt:-s Briggs & 
StrattoD-mOlo rer fl. 295,- + oms 
ch frakt, 

Tf A: S 
post
order 

MIN-X Bädda j VW-1200 
Berömda 

Re-anläggningar 2 bäddar 60 X 190. Det kostar Er en
dast kr 7:90 inkl. oms och porto mot 
pOstförskott. .-12 kanal ,jämte pro

portionell 
INGENJORSFJRMA~ UNIVERSAL 

Avel R. Loftvägen 13. TRA GSUNO A ARYIDSSON 
lBox .6031, Natmö 6 

Asi ro 
ark 

MODElLRAKETFLVGN t N G 
I Y "YllI(~raa 5Jol>by ..ed • or. ,niialian,möjligheter, 
Eiioj& ....., _ b)'J;:P ... _ .,.,., eller .A.~i. Bygsat-

8CDl& a edianIeJtip. delar -samt ritning och arbets· 
~ . .F'I:amdtil~ .6er mm! lOilJt ;a:.v Jttutrakclmoto· 
.uer Ch r.a.AIetem& kan Mm';ii.:D&!la ett start. antal g1i.:ng"Cl' genom 
att nedt!!r.a l en ny rmdtoI:. ..h~ Sker på t"lcklrisk '\:äg. 
"7IqpJibijf1eB lir' dela bcoocDde ~i. lIur '-'ii!byggd r aketen är, dcl8 
pi. ~ ca. adtul·l:s.p tm,'u eL 

A ' MJm' (a b'J/IeD) 
DI8Ima 1I::Io1rol_ li11 aU ~ ~dd !IDiMI utsk;lllningBbar noa· 
.. .adb ~ (;ör ~il'\g" a::v .falJbUUghctc.n. Dl· 

SIOIJl!IioIt; e 21X 2!5 anll. LinlJlli" lInomr; .A..B-:3 clJer S.&-i. 

.-\lE .. Prio .kr 6' 25 
Delta är en moclcll mr .Åuojel.·Genera1s berömda !omkniru~va. 
lcet. Föraodd IltJiJdutn1ng6bar noRkon och .fa]IS"kånll. Olmen. 
s ion:: .0 :2] XUO mm. Libnplig :motor: 13.8-4. ~l1er lB.s .. 5. 
JUN.LM.A.A: ra_oto,.";' PJ'la kr '7.:90 

J)'p :O'l,gkratt CrinnWl Tiil6fördr. Prl. per 3.tt 
.A.8~ 0 .. 82 O,9.-ek. :3 &ek, 8:-
.B!B-.i 0 .. 36 lcp 1 .. " se1t. 4. .sak; 7:'70 
.B3.5 1.5 J<p 0.85.selL ::;.ock. 8 ,70 

BC8l.iiJZ ... Lör omgAcnao lcverans. Bcsl:ä llrtity;!iKupongen l denna 
'ticlning 'kan a.m:ändas. Uppgiv Ulder och riä:rmast:e jä.)'tL~1jjg8 ta
nOR. J.llnimlfftdcr lUr inköp av rakclmotorer .är .u ' 
Katalog' medsändes FUR 'l"M:urrält. 

lateniörslirma. ATLAS - Avd. E 2 - B •• '8056 - Malmö S 

St or teknikerbrist · 
ST T TAREKU S 

FÖR SNABBT IRESUI.TAT MID ÖGIRE LON. 

, 

:starta Er tekntska dning per Korrespondens med en rJtarek urs. Ge· 
IIlOmförd kurs med .lleIyg ger Illr gOda möjligheter till välbetal t ocb in
'tJ1eSSant rbete ocb exlIamkomster. Inga förkunskaper kräves. 

I POlta i aiag t Ill V. g . sänd GRATISBROSCHYR över Eder ( 
ritare1rors. [ 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, (joteborg 48 

Namn ....... . ... .. ........ . ..... . ...... . * l 
Adress •• ••••• ••• .' ....... . ......... , ..... ~ ( 
Posladr, ...... . ................... ~ 

I BESTÄLLNING.SKUPÖNG -' 
.. ,... -

firma: 

Härme.d beställes följaDde varDr vilka anncnserats j Teknik för Alla nr 14. 

, .. ___ et. _ . . _ • . _ ... . _ .. _ .. _. __ " .... ... ....... , ...... , .... ... .... ,', .. . . . 

If.aroma shde.s rnQ! O astförskott O avbetalning en\. annonsvillkor 

il Katalcgbroochyr (cm detta erbjudes). 

Beställar.e.: _____ • __ . ... _ . ____ , •• . . , . • , •. ,.,'., • • " ..... . .. .... . ...... " ... . 

Adress: 

Postadress: 

-' 1-1/6-1 I'EKNIK för A.I .LA. 29 



PÅ VATTENVÄG 
GENOM SVERIGE 

(Forts fr sid 13) 

götland var rikets tyngd
punkt. I kyrkan finns också 
kung Ragvald Knaphövdes 
och Inge den yngres 
kungar, som historien bara 
känner som namn - krypta. 

HELIGA BIRGITTAS sm 
Vi fortsätter mot Motala, 

glidcr förbi Ljungsbros ut
kanter och skymtar "chok
ladstadens" fabriksskorstenar 
och passerar tätt intill Norr
bysjön, som kanalbyggarna 
ansåg för grund för att kun
na kanaliseras med fördel och 
kommer sedan ut på nästa 
stora östgötasjö, Boren. 

Strax före fyren Sankta 
Brittas udde ser vi Ulvåsa 
slott vid sydstranden. Det 
slott vi ser är inte så gam
malt, men strax intill ligger 
lämningarna av det Ulvåsa, 

där den heliga Birgitta härs
kade. Hon korn dit som fjor
tonårig brud till riddaren Ulf 
Gudmarsson. Enligt helgon
legenden brukade hon prome
nera på vattnet över sjön 
nä r hon gick till g udstjänst i 
en kyrka på andra sidan 
viken ... 

KANALVERKSTADEN SOM 
BLEV STORINDUSTRI 

Vid Borenshult är det dags 
för ett nytt femtonmeters
kliv uppå t i fem slussar. Vi 

klarar slusstrappan på en 
halvtimme, glider sedan för
bi Motala Verkstads impone
rande byggnader. Här bygg
de man järnfartyg redan 
1844 och Otto Edvard Carl
sund, som förvandlade kanal
verkstaden till en stor, tung 
industri, introducerade far
tygspropellern i vårt land 
redan 1844 och byggde det 
första svenska loket. Nu 
bygger man inte längre far
tyg i Motala, men lok och 
bussar rullar ut från de sto-



ra verkstäderna till många 
främmande länder. 

Sakta glider vi förbi von 
P latens grav oc~ förtöjer så 
småningom framför kanal
bolagets imponerande huvud
kontor. Där får vi tillfälle till 
att bese det omfattande ar
kivet, där namnböckerna på 
alla de soldater och t jänste
män som arbetat på den sto
ra vattenleden förvaras. Här 
finns noggranna räkenskaper, 
som berättar om hur de in
delta soldaterna förplägades, 
ger uppgifter om de ryska 
fångar som fann sig för
vandlade till kanal byggare i 
Sverige, kartor och skisser. 

1800-TALSSJFFRORNA 
STÄMMER 

En raritet är det minutiöst 
utarbetade planschverk med 
kartor och konstruktionsrit
ningar till slussar etc som 
förelades riksdagen i sam
band med förslaget om ka
nalbygget. Ma.nga av dessa 
planscher är verkliga konst
verk och vid prov mätningar 
under senare tid har det vi
sat sig att l800-talets lant
mätare arbetat med en ut
omordentlig noggrannhet . I 
arkivet förvandlas också ka
nalbolagets kung liga privile
g ium med ett majestätiskt 
sigill i tefatsstorlek. 

Göta Kanal infriade aldrig 
Baltzar von P I aten s storhets
drömmar. J ärnvägarna tog 
istället trafiken och nytto
leden blev så småningom tu
ristled. Det betyder dock inte 
att inomIedsfarlederna inte 
så småningom kan få upp
leva en renässans. En båt 
kan med fä hästkrafter tran
sportera mer än ett fordon 
på land och pä kontinenten 
går varje år väldiga last
mängder genom kanalerna. 

Vi övernattar i staden som 
Baltzar von Platen plane
rade. Framför oss ligger 
kanalens västgötaetapp och 
de stora sjöarna Vättern och 
Vänern .. . 

ÅKER NI I RULLANDE 
GASKAMMARE? 

(Forts /7' sid 17) 

• Kör aldrig med alla föns
ter stängda. 

• Stäng luftintaget när ni 
kör i långsamma, tätt hop
packade bilköer eller i tun
lar. så att inte bilen framför 
er blåser in koloxid i er bil. 

• Om ni kä nner er sömnig 
kan orsaken vara koloxid. 
Stanna genast, stig ur bilen 
och andas in ordentligt med 
frisk luft. Kör sedan med 
fönstren öppna. 

• Kontrollera regelbundet 
bilens avgassystem. 

• Slå av motorn när ni sit
ter i en parkerad bil en lä ng
re stund. 

BLIXT GORDON AV Dan Barry 

38 @ Bl:Lr's 

1-1/6 4 U~UNIK. för A. LI.A. :U 



TJA-lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 
T ionde dragningens vinst

plan har som nr 1 en 
TRANSISTORGRAMMO

FON PHILIPS POP. Nr 2 ä r 
en LP-SKIV A, nr 3 är en 
GETSKINNSPLANBOK med 
ert namn i guldtryck, nr 4 
UPPSLAGSBOKEN PRIS
MA och vinst nr 5 t o m 100 
består av PENNSTÄLL FöR 

SKRIVBORDET med fyra 
olikfärgade kulpennor. 

Vinsterna utföll enligt föl
jande dragningslista: 
VINST· LOn· VINST· Lon· 

NR NR NR NR 
l .... .. 48715 51 ...... 71 551 
2 ...... 20059 52 ...... 25707 
3 ...... 25223 53 ...... 61 618 
4 .. .. .. 43987 54 ...... 62459 
5 . ..... 65790 55 ...... 46261 
6 ...... 69388 56 ...... 35017 
7 ...... 51 645 57 . . . . .. 44610 
8 .. .... 73437 58 ...... 29394 
9 .. .. .. 54932 59 ...... 16619 

10 ...... 42030 60 ...... 19833 
II ...... 52748 61 ...... 54161 
12 ...... 59867 62 .... . . 45014 
13 ...... 58455 63 ...... 66578 
14 ...... 34234 64 ..... . 63830 
15 ...... 38976 65 ...... 45579 
16 ... .. . 69730 66 ...... 50458 
17 ...... 53215 67 ...... 36 589 
18 ...... 36 307 68 ...... 69 153 
19 ...... 30570 69 ...... 60 289 
20 ...... 47009 70 ... . . . 70190 
21 ...... 70481 71 ...... 23782 

22 ...... 23783 
23 . " ... 37 ~18 
24 ...... 24854 
25 ..... . 41649 
26 ...... 15048 
27 ..... . 21 301 
28 ...... 68694 
29 .... .. 60286 
30 . ..... 39412 
31 ... . .. 67 560 
32 ...... 50387 
33 ...... 31 138 
34 ...... 32 361 
35 ...... 41 878 
36 . ..... 56612 
37 ...... 28331 
38 .. .. .. 68930 
39 ...... 18054 
40 ...... 49029 
41 ...... 57616 
42 ...... 55942 
43 ...... 72842 
44 ...... 16423 
45 ...... 74262 
46 .. .... 22783 
47 ...... 64 080 
48 ...... 33758 
49 ...... 27349 
50 ...... 17 128 

72 ...... 24 542 
73 . ..... 37 650 
74 ...... 48227 
75 ...... 22390 
76 ...... 55534 
77 ...... 29993 
78 . .... . 44028 
79 .. ... . 35472 
80 ...... 46311 
81 .. . .. . 62431 
82 .. .... 71 963 
83 ...... 61 157 
84 ..... . 25003 
85 ...... 33 550 
86 ...... 34684 
87 . ..... 28659 
88 ...... 17 837 
89 ...... 27498 
90 ...... 19595 
91 ...... 41 467 
92 ...... 21 642 
93 ...... 15802 
94 .. . ... 64759 
95 ...... 74779 
96 ...... 16468 
97 .. .... 57000 
98 .. .... 72418 
99 ...... 49811 

100 ...... 18271 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i tionde drag
ningen måste vara oss till
handa senast den 17 juh. 

Resultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 15. 
Bland vinsterna märks 
JORDGLOB ca 3 dm i dia
meter och m ed inbyggd be
lysning, STOR FLINTA
BYGGSATS MED ELMO
TOR, GETSKINNSPLAN
BOK m ed ert namn i guld
t r yck. 

Massor m ed trevlig a pre
sentsaker lottas ut. Det blir 
sammanlagt 100 vinster pre
cis som i föregående drag
ningar. 

SOMMA~ Detta är etapp I. S änd in lös
ningen till Teknik för Alla "An
nonspussel 1" Box 3137. Stock
holm 3, senast den 1 O juli. 

Namn: . .... . . .................. . ... . .... _ 

Adress: 

Postadress : 



KONSTGJORD 
GRAVITATION . . . 

(Forts f1' sid 10 ) 

civila och militära atomener
giprogrammet. 

Tonvis med rapporter från 
drift av konventionella reak
torer gås igenom av raket
kommissiomms kärnenergi
avdelning. Den berömde fy
sikern professor Pjotr Kapit
za har i sin egenskap av r d
givare åt samdepartementa
la kommissionen för ryJrulfart 
en nyckelställning då det 
gäller det ryska atomraket
programmet. 

Jag uppsökte professor 
Kapitza för att försöka få 

veta litet mer om planerna 
på atomraketer. 

Kapitza skrattar och för
klarar att han inte vet nå
got om raketer. 

- J ag är bara teoretiker. 
Men visst kommer atomdrif
ten. Problemen är dock över
väldigande. Vi måste kon
struera material som tål 
temperaturer på plus 2 500 
grader och som kan stå emot 
skurarp' 1000000 000 000 000 
neutroner i sekunder per 
kvadratcentimeter. Lämplig 
arbetsgas är flytande väte 
eller möjligen helium. 

- Kan man inte hålla den 
heta gasen borta från raket
motorns väggar med hjälp 

Sommarens annonspussel är en tävling i tre etapper 
för hela familjen. Trevliga fiskedon att vinna . 16 priser 
utdelas varje gång. 

GÖR SÅ HÄR: 
Hät nedan presenteras kända firmamärken, vilka Ni på mot· 
stående sida kan finna en del utav i första rutan på de våg· 
och lodräta raderna. 
Det gå11er all identifiera den delen med något märke på denna 
sida och sedan fylla i firmanamnet. 

DETTA KAN NI VINNA: 
l:a, 2:a, 3:e pris består av spinnset innehållande spö, rulle 
och betessortiment. 

4:e pris håv för f1ug och spinnfiske. 

5-16 pris betessortiment. 

av kraftiga magnetfält som 
skapats av supraledare? 

- Allt det där är teore
tiska spekulationer som inte 
har mycket att göra i verk
lig hetens värld, säger Kapit
za. Teoretiskt kan man kan
ske göra det, men försök gö
ra det i en arbetande raket
motor! Och vad skall det 
tjäna till? Då finns det enk
lare sätt att bygga en atom
raket. 

TILL MARS FRAN MANBAS 

I Moskva sitter en man 
och planerar för den första 
bemannade färden till plane
ten Mars. Det är professor 
Arij Sjtjernfeld, världens för
ste professor i astronautik 

BULT~ 
Förening med mening Trimmad för blixtax Först igen ••• 

I.AELL. 
Bildäck för varje bil 

och väglag 

Det kostar så mycket 
mindre med 
Volkswagen 

OSRAM 

- det lysande världs
märket 

cr~ 
BRIOMEC 

Lär och lek med 
BRIOMEC 

Vid val av stål 

snabbt - lätt -
billigt 

• Ledande i sport och 
camping 

"- banken för hela 
slanten" 

GÖSTA. :BI)'RG 

- båtar som passar alla 

<!ss~ 
Ha alltid Esso i tan. 

karna 

Ett svenskt spö från 
början till slut 

1,5 W radiosändare 
för medborgarbandet. 

2 kanaler: 
I nödfrekvens 

" sjösportfrekvens 

och vinnare av det interna
tionella astronautiska upp
m untringspnset. 

J ag sitter hemma hos 
Sjtjernfeld på Lusjinovskaja
gatan 55 och pratar över en 
kopp te om morgondagens 
bemannade färder i kosmos. 

Sjtjernfeld beräknade redan 
1937 banorna för de ryska 
kosmonauterna. Han gjorde 
alla arbeten för hand. På 50-
talet gjorde ryssarna om be
räkningarna på datamaskin 
och kom till samma resultat 
som Sjtjernfeld. 

Men, som sagt, Sjtjernfeld 
har för länge sedan lämnat 
bemannade färder i satellit

(Forts pd sid 34) 

TFAE-NYTT 
(Forts fr si d 26) 

ST ANDARDMOTT AGARE 
ELLER TRAFIKMOTTAGARE? 

FrågestäJlJlingcn i rubriken 
kommer oIta upp "id diskussio
ner DX-are emellan. Hos de 
flesta finns tanken p drönunot
tagaren, läs . tralikmottagaren, 
som kan ta III aUa stationer. 
)1an har haft sin standal'dap
parat n ' gra år och kan den utan 
oe.h innan och börjar S sm, tt 
tro Una !~å den. Det är dags för 
!!' got_ b"ttre. Di'L hör m"n noga 
o\'er,'aga om ,let verkligen är 
nöd"ändigt med en stor och dyr 
Illott:>g:u·e. Det 'i.r ""sentligt att 
I< o nun a iltåg "tt det resultat 
ma." når i . huvudsak beror på 
DX-aren, da den personliga för
m. gan har mycket "tOl'8 bet y
~I e l s e. Vidare bör m"n beakta 
Intresset, onl man räknar med 
att hålla pi'L en Hingre tid eller 
om .det är snabbt övergående. 
Tl'al.kmotta gare iir ganska dyra 
och bör därför anv,indas flitigt 
om utlägget ' skall löna sir. Se
dan bÖl: man ocksi'L komm~ ihäg 
att de ar mer komplicerade och 
det finns därför ner mÖjligi, e ter 
aU göra fel än med en standard
mottagare. 

Det är inte meningen att Ined 
dessa ord skrimm" eventuell" 
köpaJ'e av trlLfikmottagare. Vi 
vill bara. försöka minska den 
ö\'ertro som unns i fråga om 
dessa al)par"ter. l\:lå.nga "V lan
dets främsta DX-are har nätt 
sina positioner med bjälp "V 
vanliga mottagare. En orsak till 
haussen i tralikmott"gare tor<1e 
var" bristen P' stand"r<1motta
gare lämpade för DX-ing. AGA 
1771 och Luxor Ambassadör 
har blivit "iii gamla nu. Det 
tycks dock som om r"dlofabri
kanterna börjar ,'isa mer intJ·cs ... 
se fö.. kort\'ågslyssJling. Den 
värs t" TV-glädjen h' Uer på att 
gå över samtidigt som tUl'isttra
fiken ökar och u-länderna ryc
ker alltmer i förgrun<1en, saker 
som Jean komJl,a kOl't\'ågs lys s
ningen till godo. 

KV-NYTT I KORTHET 
Basutoland: tatione n ZltE41 

har bytt signal till ZNF--lV. Man 
sänder endast lördllgar 1<1 07.30-
08.30 och kl 18.30-19.30 på 3 824 
ke. 

Indones ien: Radio Angkatan 
Udara ä.r en arnle station i Dja
karta SOlU sänder ca kl 11.00-
15.00 på 11 9~5 kc. 

i\lal"",i : l\1alawi Broadeasting 
Corpora.tion, P. O. Box 453, Blun
tyre, sänder kl 05.00-07.00 och 
11.00-21.00 dagligen p 3 955 ),c. 

<SCDX) 

DX-LÄGER I FINLAND 
Under tiden 12--16 augusti ar-

rOUlgerar Jakobstad DX-Club ett 
OX-Iäger i Jakobstad. Förlägg
ningen s.kcr i tii.lt. l'"ärmare 1I1)P
lysningar kan erh. Il as fr. n ('al'l 
Johan ErikssoD, St · rgatOUl il, 
.Ja l<obs t nd. Fi n lan,l 

11/6-1 l.'EliNUi (ör ALLA 33 



KONSTGJORD 
GRAVITATION 

(Forts fr si cZ 33) 

bana bakom sig. Han arbetar 
nu med de bemannade färder 
till andra pla neter som han 
tror skall bli verklighet om
kring 1980. 

Han förklarar att en färd 
till Mars och tillbaka till jor
den med nödvändighet blir en 
långvarig historia. En sådan 
färd kommer att ta flera år. 

Färden längs en halvellips 
är synnerligen tidsödande 
men kan bringas ned genom 
måttlig ökning av starthas
tigheten. Sjtjernfeld visar 
rrifg på ett diagram att det 
tar 259 dygn att återvända 
till jorden från Mars med en 
starthastighet av 5,69 kml 
sek. Men om hastigheten 
ökas med endast 12 procent 
så reduceras färdtiden till 173 
dygn. 

Hur ryssarna skall genom
föra den första Marsfärden 
kan varken Sjtjernfeld eller 
någon annan säga idag. Det 
finns massor med förslag. 

Ett förslag går ut på att 
bygga Mars-skeppet på må
nen och sätta ihop det i en 
satellitbana runt månen. Na
turligtvis blir det atomdrivet. 
Vätet som används vid fram
drivningen och upphettas i 
atomreaktorn kan utvinnas 
ur mineral på månen. 

Hur fu ngerar det? 

METALLSPRUTAN 

BUC.K HAR KOMf'II IT I N 
DIKT,6..TORN AAH~ MEE5 RI KE. 
OCH UWO.AJi? pI\. BEF"~IN5 
FÖR P~~~~ONTROLL . . 

BUCK 
ROGERS 

~? 



NY SKIL 
HOBBYMASKIN 

(Forts fr sid 19) 

är klädd med en tjock kork
platta, som är avrundad i 
fram- och bakkant. Detta har 
till följd att man inte kom
mer lika långt in i hörn som 
med en platta som inte är 
avrundad. Papperet hålls fast 
med fjädrande spännbyglar. 

På provexemplaret gick 
det inte att vrida borrmaski
nen så långt att Snap-Lock 
låste ordentligt. (Det gick 
att vrida loss maskinen utan 
att trycka in den plåttunga 
som skall hålla den i läge). 
Detta till trots fungerade 
sliptillsatsen utmärkt. Ty
värr saknas stödhandtag på 
borrmaskinerna, varför man 

. inte får ett särskilt bra 
grepp vid slipning utan gär
na håller över borrmaskinens 
handtag, så att man belastar 
den bakre delen litet för 
mycket. Om man bara är 
uppmärksam på detta behö
ver det dock inte bereda nå
gon nämnvärd olägenhet. 

På det stora hela taget är 
Skils oscillerande sliptillsats 
bra och den kan faktiskt re
kommenderas. 

STICKSAG 

Sågen har ett ovanligt 
stort handtag. Detta är en
dast till nytta i undantagsfall 
och jag föredrar sågar som 
man håller närmare arbets
stycket, men det kan vara 
en smaksak. I detta fall är 
handtaget dock i viss mån 
befogat av att borrmaskinens 
handtag (med sladd) sticker 
rätt upp och är i vägen för 
armen vid sågning. 

Spånblåsning sker genom 
att utblåsningsluft leds från 
borrmaskinen till sågbladet 
via en öppning i sågens 
stomme. Anordningen funge
rar nästan inte alls, varför 
man får blåsa själv - som 
på en såg som helt saknar 
spånblåsning. 

Sågbladen fastsätts med 
två insexskruvar. Ett blad 
medföljer. Bottenplattan är 
inte ställbar. 

Sågen har visat sig fun
gera bra och tycks inte på
verkas lika mycket av den 
dåliga Snap.Lock-fastsätt
ningen som vissa andra till
satser. Det är dock inget an
genämt arbete att ta loss 
borrmaskinen, även om det 
går fort. När man trycker 
in plåttungan och vrider de 
båda enheterna, som på nå
got sätt sitter "kletigt", mås
te man ibland ta i ordentligt. 

KOMBINERAT BORRSTATIV 
OCH iHORISONTALSTATIV 

Stativet är i princip utfört 
på vanligt sätt med en borr
maskinsenhet som höjs och 
sänks. En finess är emeller
tid att man kan lossa stativ
pelaren och fästa den i våg-

rätt läge, så att man på så 
vis även får ett horisontal
stativ för exempelvis slipning 
och polering. För detta er
fordras en extra hållare som 
medföljer. Horisontalstativet 
är givetvis fullt användbart 
men onödigt stort och under
ligt. Stativpelaren fyller ing
en som helst funktion för ar
betet - den skall bara hålla 
ihop arrangemanget. Den är 
snarare i vägen. Det hade 
varit betydligt bättre om . 
man gjort ett enkelt litet 
bänkställ, exempelvis av typ 
AEG eller Metabo. 

I både vertikalt och hori
sontalt läge måste stället 
fästas med skruvar eller bul
tar. De flesta separata borr
stativ brukar man proviso
riskt kunna använda utan 
att skruva fast dem. Så går 
det inte att använda detta, 
bottenplattan är alldeles för 
liten. 

Maximalt avstånd mellan 
chucken och arbets plattan är 
26 cm och avståndet mellan 
chuckcentrum och pelaren 
endast 75 mm. Slaglängden 
är däremot stor - hela 75 
mm. 

Stativet går lätt att höja 
och sänka till lämplig borr
höjd, det löper alltså väl på 
stativstången och detta utan 
glapp. Däremot glappar det 
i vridningsriktningen ganska 
mycket (borrmaskinen vrider 
sig runt pelaren). Till detta 
kommer att Snap-Lock-fast
sättningen även här är brist
fällig. Man kan faktiskt gan
ska lätt vicka borrmaskinen 
åt sidorna så att dess bak
ända rör sig en hel centime
ter. 

Fjädern för återföringen 
är för kraftig, vilket gör att 
borrstativet är obekvämt att 
arbeta med. 

Borrstativet är fullt an
vändbart för "mindre nog
granna" arbeten men är så
pass dyrt jämfört med sepa
rata borrstativ av andra fa
brikat att vi inte kan rekom
mendera det. Tilläggas bör 
att man inte kan använda 
andra borrstativ till Skil-ma
skinerna på grund av att 
dessa endast kan fästas med 
Snap-Lock-mekanismen. 

... SOM EN SMÖR
KLICK PÅ EN HET 
POTATIS .. . 

(Forts fr sid 20) 

ra tid genom att färdas med 
helikopter till Arlanda, fa
briken, sommarstället i skär
gården m m är han säkert 
alltför upptagen för att slå 
sig ner på skolbänken i må
nader för att plugga in en 
massa kunskaper. 

HOVRING SVARAST 

Somliga påstår, att en 
"vanlig" pilot inte skulle ha 
någon nytta av sin erfaren-

het då han skall lära sig 
flyga helikopter, utan det att 
han är van att vistas i luft
havet. I vissa manövrer skulle 
det t o m vara en belastning 
att redan ha vissa vanor från 
flygplanet. Helikoptern styrs 
med spak och pedaler, som 
har ungefär samma verkan 
som i flygplanet, ehuru den 
vanliga "roderharmonin" 
saknas. Helikoptern känns 
mera som smörklicken på 
potatisen, och den måste 
ständigt passas, då den i 
stort sett saknar flygplanets 
inbyggda stabilitet. Så långt 
tyckte man dock att helikop
tern verkade enkel. Men se
dan tillkommer hovringsspa
ken (hovra=sväva stilla i 
luften). Den manövreras med 
vänster hand och sitter på 
golvet bredvid stolen. Lyfter 
man den ställer man om 
bladvinkeln på rotorn samti
digt som motoreffekten ökar 
och rotorn får större lyft
kraft. Här har den garvade 
flygplanpiloten föga nytta 
av sitt tidigare kunnande. 
Det dröjer ett tag innan man 
lärt sig lyfta en meter över 
hangarplattan fÖr att sedan 
sakta vrida maskinen runt på 
denna höjd och långsamt och 
värdigt "taxa" ut till fritt 
område, där man kan ta fart 
och stiga. 

Likadant är det i landning
en. Man kommer in och 
bromsar upp genom att lik
som sätta helikoptern på ha
sorna, dvs rotorplanet lutas 
mycket markant bakåt. Hela 
tiden vill man i samband med 
hovringen röra sig framåt, 
en inrotad vana från flygpla
net. I det stora hela torde 
flygplanföraren dock ha en 
hel del gratis, sedan han väl 
lärt sig behärska vissa reak
tioner. Erforderlig utbild
ningstid fram till privatcer
tifikat är dock densamma 
oavsett tidigare utbildning. 

VAD HÄNDER VID MOTOR
STOPP? 

Den som sett en helikopter 
starta från vanliga flygfält 
har säkert lagt märke till, 
att den först lyfter sig från 
marken och sedan tar fart på 
lägsta höjd innan den bör
jar stiga. I landningen blir 
det omvända förfarandet, dvs 
utflytning på låg höjd och 
sedan förflyttning på någon 
meters höjd till landnings
punkten. För Hughes 269 
gällde, att man inte gärna 
vistades på höjder mellan 4 
och 90 meter med lägre fart. 
Det fordras nämligen anting
en fart framåt eller viss höjd 
för att man skall hinna stäl
la om rotorn till autorotation 
(vindlekaprincipen) vid ett 
motorstopp. Men i övrigt kan 
en helikopter alltså nödlan
das om motorn skulle fallera, 
och själva sättningen görs 
då vertikalt, varför man har 
en betydande säkerhet ge
nom att behovet av stora fria 
ytor bortfaller även här. 

I Sverige säljs Hughes-he
likoptern av SAAB:s avdel
ning i Norrköping för heli
koptrar och privatflygplan. 
Det är för övrigt där som 
experimenten med mefan 
försiggår för marinens räk
ning. Hughes 269 A har en 
tomvikt på endast 410 kg 
och motorn är en flat fyra 
på 180 hk. Den tar två per
soner och bagage. Bränslet 
räcker för ca tre timmars 
flygning. En tresitsig version 
är nu klar att introduceras. 
Den har samma motor, men 
något större rotordiameter. I 
övrigt har den samma pres
tanda och obetydligt högre 
pris. 

Vad som framför allt im
ponerar i fråga om prestanda 
är stighastigheten, som vid 
marken uppgår till hela 7 
meter i sekunden. Trots den 
lilla motorn finns det alltså 
ett betydande kraftöverskott. 

Någon leksak är helikop
tern alltså inte, det svarar 
framför allt priset för. Men 
för den som anser sig böra 
ha en Rolls Royce i arbetet 
bör det också ligga nära till 
hands att skaffa en billig 
helikopter. Priset är ungefär 
detsamma och farten likaså. 
I praktiken är helikoptern 
givetvis betydligt snabbare. 
Den sticker raka spåret obe
roende av trafik, fartbe
gränsningar, vattendrag osv, 
precis dit man vill komma. 

DET DÄR MED 
BETEN . .. 

(Forts fr sid 24) 

stämd känsla av att det l 

dessa vatten inte spelar så 
stor roll, hur pirken ser ut. 

Viktigare är hur den fis
kas! 

Att välja bete är både 
svårt och lätt - svårt om 
man skall besöka svårfiskade 
vatten, som kräver speciella 
grejor, lätt om man följer de 
lokala tipsen. 

Vilka beten man än tror 
på som de bästa, måste de 
skötas ordentligt och minst 
ett par gånger under fiske
turen måste man undersöka, 
att inte fjäderringarna bru
tits. Sådant händer, men felet 
upptäcker man annars först 
när det är för sent: när fis
ken sliter sig och drar i 
väg med kroken eller hela 
betet ... 

Viktigt är också, att man 
har ett litet krokbryne med 
sig och då och då under fis
ket och speciellt efter kraf
tiga bottennapp vässar krok
spetsarna och rätar ut dem. 
Hur många stora fiskar har 
inte missats, när de huggit, 
därför att krokspetsarna va
rit trubbiga och inte trängt 
in i munbrosket! 



SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Ake Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 25-30 knop med motorer 
på 10-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän
nande och trevlig tävlingsbåt. Over 
1 500 ritningar har sålts av denna 
båt. Ritn ingsskala 1 :10. 
Ritn ing 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklun d ritade TIA-krys
saren är en sjösäker , rymlig och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj, stor miltruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser, 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
Ritning 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en idealisk pojk
båt och denna båt, som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge blir nu allt vanligare i svens
ka vatten . Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och som för segel på 
ca 3,3 m2. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden bl ir synneri i
gen låg. Ritn ingen, som är i skala 
1 :10 med detaljer i full skala omfat
tar tre blad. 
Ritning 56 Pris 15: 15 

SKARPÖ 
Skarpö mäter 5,65 X 2,1 5 m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu . I kabinen finns två ko
je r och ett väl tilltaget stuvningsut
rymme i förpiken. Båten, som kon
struerats av Ake Sundstedt , lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knop med 
två man ombord med en 25 hk och 
27 ,5 knop med fyra ombord med en 
60 hk motor. Materialkostnaden be
räknas till ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden till 350--400 timmar . 
Ritning i skala 1 :10. 
Ritning 70 Pris 37: 30 

[II ~~ D 
~ 

SPORTY 

BÄTRITNINGAR 
för 
AMATÖRBYGGE 

UTÖ-KABIN 
Utö, som ritats av Ake Sundstedt, är en kabinbåt som mäter 6,5X2,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. Lämplig motoreffekt är 45-125 hk och farten "lir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp
skattas till mellan 400 och 500 timmar. Materialkostnad exklusive mo
tor och motorutrustning beräknas till mellan 1 500 och 2000 kr. I ka
binen finns två kojer och två garderobskåp och en av stolarna i sitt
rummet kan förses med pentryinredning. Ritningen är utförd i skala 
1:10 och beskriver båda typerna av motorinstallation . 
Ritning 69 Pris 45: -

STOR-SPEEDY 
TIAs populära sportbåt Sport y har byggts i åtskilliga 
hundra exemplar . Den har en bottenkonstruktion som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång. Längden är 4,5 m och bredden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 knop med en 25 hk 
motor, 28-30 knop med 35-40 hk och 32-35 knop 
med ~ hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 2s-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu. Sittplats finns för fyra per
soner. Ritn ingen är i skala 1:10 med detaljer i 1:5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten, som ritats av Ake 
Sundstedt , mäter 3,85X'1,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25-30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mellan 25-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
rinplywood och bordlägning i 6 mm. Byggnadstiden 
beräknas till omkring 50 timmar. Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd. Ritningen är i skala 
1 :10 med spantritning i full skala . 

Ritning 67 Pris 25: - Ritning 71 Pri s 30: -

l 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

liill§] 

I Teknik för Allas Ritningsservice Box 3137 - Stockholm 3 -

I Postgiro 157992 

I Var god sänd mig omgående mot postförskott + porto ritning 

I 
I 

nr . ... ... .. . 

o Byggbok för Sport y (pris 35:- ink!. oms) 

Namn 

I Adress 

LP=d~s _ " ... ' .... ' ... .... ' .. ' ......... . ... ' .... . ... 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

.I 

-
~ 

o 
~ 

~ 

o 
~ 

~ 
u 

~ 


